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 (سر من رأى)تعليمات النشر في مجلة 

 
الع ميبببب ةاة بمبببب ةلبابببب فيةالقببببفحاه ةنبببب ةال  ببببرة ابببب ا ة بببب ةة(ســــر مــــن ر  )ترحببببلة   بببب ة

الأق ببف فةخطو بب ةومببمة  ع ببمةث بب اوة ات بب ةش بب ة نببط قاة يببر ةنبب ةشبب ا  ةا  يببف فة خيمببفة بب   ة

 ة:بعضةض الطةالنيرةخيمف

  الأسس الفنية والتنظيمية   
 . نط قاةاة   ةالق  ثةالع مي ةن ة  فلاوةالع  يةالاننفشي ةكفخ  

 ة
 
يةُي بببب  ببببفة ببببمةثاببببيا ة يبببب  يةل ببببمةلفلب ف بببب ةالع ميبببب ةنبببب ةاثط ف بببب مةت بببب ي الط ريببببرةالق بببب ثةع مير

 الدقيق.

 .ترخضةاة   ةنيرةالق  ثةالتيةلاةت فلقة نهجةالق ثةالع ميةاةعر ف 

 .   ِّ
   زيةالقفحثةلفلأثذةلمفة رية  ة ل  ظفوةح لةل اهفة  ةثلالة فة  دي ةا خايا ةاة  ي

 فة  ببب بببفةأ ةلاة كببب  ةالق بببثة  بببد    ففة ععبببىةالقفحبببثةأ ة طع بببدةث ير ىة   ببب ةأثبببر فة لبببمة نيبببرةابببفل  

 لذلك.

 .يةالقفحثةل اهةاة دي ِّ
 ييتيطةأ ة   ي

 ابتةععىةال    ةالأ  ىة فة    :ة)عنب ا ةالق بثفة اابمةالقفحبثفة ل قبهةالع مبيفة  كبف ةعم بهفة 

(فة ن ةحفل ة ج يةز  فة  قمةُفت هفة ك مفوة  طفحيهةلفل غطه ةالعربي ة الاشك ه بريد ةالإلبتي ن 

مة عنف ينممفةلتن ياةعم ي ةالات فلةومم.  أكثية  ةلفحثةتذكرةأامفؤُ

 قببببمة بببب جزاةل ق ببببثةنبببب ة بببب   ة نببببط   فة بببببفل غطه ةالعربيبببب ة الإشك هز بببب فةععببببىةأ ةلاة زيببببدةعبببب ة  

     ة احد .

 ثبيةيعطمدةأا  بةالق ثةالع ميةن ةكطفل ةُ ا شةالق ثة   في  فة يعطمدةالقفحبثةاةبنهجةالق 

ا خببفبةلفثط ف ببهفة تببذكرةالبطببلةاةنببطعم  ةنبب ةالق ببثةععببىةالن بب ةاا بب :ةااببمةالبطببفبفة ااببمة

)  ة جبببببببد(فةاةؤلببببببب فة  قبببببببمةال قعببببببب فة  كبببببببف ةالنيبببببببرفة ج ببببببب ةالنيبببببببرفة ابببببببن ةالنيبببببببرفة ا  بببببببز ة

 ال ببب   .ةأ بببفةالبببد  يفوةخطبطبببلةععبببىةالن بببب ةاا ببب :ةاابببمةالد  يببب فة عبببديُففة تبببف ي ة ببببد  ُففة

 ال    . ج  ةالإ دا فة  

 لاةيعبببببدةققببببب لةالنيبببببرة  ز بببببفةل م  ببببب ةلنيبببببرةالق بببببثةالع مبببببيةضبببببم ةالاعبببببداية لاة بببببفة  يبببببقةبنبببببمع مفة

 الد لي .



 

 د  

 الأسس الطباعية للبحث  
 قمةالق ثةععىةاال ةا  فاق فة ععىة   ةح مة  (A4)ب جهة احد.ة  

 (ة ة   فته ةعدي ة ط ف ز ةالقيفشفو20لا ةخيمف: ةلمف ة     ة( ة ا خرائطف ة اة   اوف ةزايةف   ذا

ة ة ق غ ةذلكة ط ماةالقفحثةيخم ة ضفخي ة(2000)الق ثةععى ةي نف ةع ةكاة     ةأ ةف ععى

ة ة    ةععى ة ا خرائبط ةلفلأشكفل ةا خف   ةالأ  ي  ةالنسخ ةلرشف ج)ت دي ة ب اا   ةترينت(ف

(Microsoft Word). 

 (ه ة رخقةقربة ِّ
 (ة مةالق ثةاةصحح.CDبعدةالأثذةلمل  ظفوةاة  ي

  تك  ةال قفع ةل ر(فةSimplified Arabic(فة بح مة)41.) 

 (42تبطلةال  ا شةنب ةخثبرةالق بثةلبن  ةثبطةاةبت فة بح بمة)ععبىةأ ةتبذكرة ع   بفوةاة بد ةفة

 لطغنيةع ةكطفل ةقفئم ةل م في .فةكف   ةعندة   ي ةأ لة ر 

 .نمةالق ثةععىة  د  ة عنف ي ة نفاق ةتدلةع يهفةلطغنيةع ةقفئم ةاة ط يفو   

    بط ىةلفلاعطذا .ةلاةت زيةاة  لبعفي ةالق ثة  ىة فحقهفة ذاةاعتيضةععىةنير ةا خايا فة ي 

 . نهجةالق ثةالع مية الط تيقة  ةامفوةاة   ةاة بم  

 لننق ة  ىةالقفحاه ةياثاةالعرا تمفشه ةأل ةي نف ةلدلةنيرفةلفة(00000) دخمة  ىةاة   ة ق غة. 

 . منحةالقفحثةنسخ ة نط  ة  ةل اهةبعدةنير  

 ا ة د رةالط رير.ة( ئي ةالط رير) عن  ةاةراالاوةلفامة 

 د نب ة لاة بطمة ذاةكف ةالق ثة  ط يةععىةخ فوةقرخشي فة ك  ةشمطةاا فوة خقةلرشف جة ص  ةاة

 .نيرةالق ثةثلافةذلك
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 الاشتراك في المجلة

 

 

تبببدخمةاةؤانبببفوةا  ك  يببب ة ا  ف عبببفوة  راكبببزةالق بببثةلبببدلةاشبببتيا ةةةةةةةةة

ي نببف ةياثبباةال  ببرةل عببديةال احببدة توفةببلةابببرتف ي ةة(20000قببد  ة)

 اة   ةععىةالعن ا ةاةد جةن ةأيشف ةلغرضةالاشتيا ةأ ةالطقفيل.

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 اةراالاو

  حنف ةةهة فاه أ.ي.ة

  ئي ةُي  ةت ريرة    ةارة  ة أ 

 جم   ي ةالعرا /ةاف را 
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 كلمة العدد

الحمد لله رب العالمين ، والصلاة والسلام على سيدنا محمد ) صلى الله عليه وسلم( 

وعلى آله الطيبين الطاهرين، وصحابته الغر الميامين ، ومن تبعهم  المبعوث رحمة للعالمين ،

 بإحسان الى يوم الدين.

 وبعد:

فيطيب لي في بداية العدد ) الخامس والستون ( وهو العدد الاول الذي أدون فيه كلمتي 

مشوار الأخوة رؤساء  لأثبت تاريخ استلامي مهام مجلة ) سر من رأى ( الدولية ، مكملاا 

في الحفاظ على مرتبتها بين المجلات العلمية المحكمة ، وذلك بنشر  السابقين ساعياا  التحرير

على رصانة تلك الدراسات  البحوث العلمية الرصينة والدراسات الاصيلة ، مؤكداا 

 للارتقاء والتقدم في تعزيز مسار البحث العلمي. ونوعاا  والبحوث كما 

صدار هذا العدد مع اطلالة شهر النور ، شهر ربيع إومن نعمة الله علينا ان يوافق 

، شهر فيه ذكرى ولادة فخر الكائنات سيدنا محمد ) صلى الله  2441ول من العام الهجري الأ

به ، واتخاذه  للاقتداءعليه وسلم (، الرحمة المهداة ، صاحب الخلق العظيم الذي حثنا ربنا 

 لج كم كل كخ كح  كج قم قح فم فخ فح فج چ ٹٱٱٱٹٱ  قدوة حسنة  

 12الاحزاب  چ  مح مج له لم لخ لح

ن الله تعالى ذكر العلم والعلمء في مواطن أومن هذا المنبر العلمي لابد من التذكير الى 

على مقدار ما يمتلكه من علم ومعرفة  عديدة من آياته ورفعهم في درجات الفضل ، كل  

 بمئه ئم يه يم يخ  يح يج هٰ هم  چ ٹٱٹٱ ،وسلوك وعمل

 22المجادلة  چ    ثه ثم ته تم به



 

 ز  

نسانية المختلفة ) اللغة العربية ، وعلوم لإجاءت بحوث هذا العدد لتتناول العلوم ا

صوله ، والعقيدة ( ، والفلسفة ، والجغرافية، والتاريخ ، والقانون أالشريعة ) الفقه و

(  وادباا وصرفا ا عن اللغتين الانكليزية والروسية ، وشغلت علوم اللغة العربية ) نحواا ،فضلا ا

 في ثنايا صفحات العدد . كبيراا  حيزاا 

ليات آوبرزت بعض البحوث التي تطرقت الى واقع المجتمعات منها بحث في 

النهوض بواقع المرأة العراقية في المناطق المنكوبة ، وكان لبحث ) الضوابط القانونية لعمليات 

دراسة في ضوء التشريع الجزائري ( حضور  في هذا  –حياء لأنقل وزرع الاعضاء البشرية بين ا

 العدد.

ن هيئة التحرير عازمة على مواكبة تطوير المجلة بم يليق أوفي الختام لابد من القول ب

 بسمعتها ومكانتها الدولية .

وأسأل الله تعالى ان يعصمنا ويعصم الباحثين من الزلل وأن ينفع بهم وهو حسبنا ونعم 

 الوكيل.

 

 

 

 إحسان طه ياسينأ.د. 

 .      رئيس التحرير      
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Code No. الصفحة المحتويات 

 اللغة العربيةمحور 

356 

ل ، تأليف: عفيف الدين ربيع بن محمّد بن منصور الكوفّي   ح أربْيات سيبويهِ والُمفصَّ شَر

 هـ( دراسة وتحقيق404المتوفى بعد سنة)

 أ.م.د. منصور بن محمد بن سعيد الغامدي

 بقسم اللغة العربية-أستاذ أصول اللغة المساعد 

 جامعة الباحة -كلية العلوم والآداب بمحافظة المندق

 المملكة العربية السعودية

6-55 

540 

 الاحتجاج النحوي بالحديث النبوي الشريف في كتب غريب الحديث )نمذج مختارة(

 أ.م . د . محمّد ضياء الدّين خليل إبراهيم

 قسم اللّغـة العربيّـة -كليّة الإمام الأعظم الجامعة 

55-200 

555 

 هـ(162الاستشهاد بالقراءات القرآنية عند ابن سعدان الكوفي )ت:

 م.م. عبدالرحمن فليح حسن                    م.د. رعد سرحان إبراهيم                           

 المديرية العامة لتربية صلاح الدين                    جامعـة سامراء                                         

 قسم تربية سامراء                    قسم اللغة العربية        -كلية التربية                   

202-225 

356 

 الاقتضاء الدلالي في قصيدة قل للغياب للشاعر محمود درويش

 ف خضير الحياني أ . م د. محمود خلي

  -الموصل-الجامعة التقنية الشملية  -الكلية التقنية الادارية 

225-263 

353 

 هـ(615الإقناع بنبذ صفات مجتمعية في شعر ابن عبد ربه الأندلسي )ت

 أ.م.د.غيداء أحمد سعدون                   الباحثة: إسراء جمال خليل     

 جامعة الموصل/كلية التربية للبنات/قسم اللغة العربية     

264-234 

351 

 "هوف"الباجي الأندلسي  مع الراهب الفرنسي  آليات الحجاج  في مناظرة القاضي

 أ.م.د بشار نديم أحمد الباججي

 الموصل –الكلية التقنية الهندسية  -الجامعة التقنية الشملية 

 

235-103 



 

 ط  

464 

 الحواريّة ودواعيها الأسلوبيّة في النصّ القرآنيّ البنية 

 م. د. علي محمد عاصي

 جامعة ذي قار/ كلّية التربيّة الأساسيّة

104-140 

424 

 التطور الآني والتاريخي في العربية مقاربة لسانية

 م.د. جاسم خيري حيدر

 مديرية تربية ميسان

142-134 

324 

 القرآنيتقارب الألفاظ ودلالتها في التعبير 

 م. م. سرى مؤيد عبد الوهاب

 المديرية العامة لتربية صلاح الدين/ قسم تربية سامراء

135-600 

414 

 الخــــطاب بين الأصولـــيين والتواصليــين

 أ.م.د. أحمد إبراهيم خضر اللهيبي

 جامعة الموصل/ كلية الآداب/ قسم اللغة العربية

602-615 

352 

يْفِ  ة   في ترصِْْ الر نرةِ رِسر عْدر سر فىَّ بر رِيِّ الُمترور ائِيِّ الأرزْهر فر بْدِ الُمعْطيِِّ  المرالكِِيِّ الور ارِعِ لعِر الفِعْلِ الُمضر

ةِ 2045) ة  -( مِنر الِهجْرر اسر قِيْق  ودِرر ْ  –تحر

 أ.م.د. معن يحيى محمد العبادي    

 م.د.شيبان أديب رمضان الشيباني  

  جامعة الموصل قسم اللغة العربية/ كلية الآداب/

615-633 

515 

 في السور المكية دراسة في بلاغة البنية والأسلوب - -سمت نبي الرحمة

 أ.م.د. عدنان عبد السلام أسعد

 أ.م.د. مازن موفق صديق الخيرو

 جامعة الموصل -كلية التربية للبنات  -قسم اللغة العربية 

634-654 

456 

 الخلاص في قصيدة هناك رحلات للشاعر سركون بولص سيميائية

 أ.م. د. محمود خليف خضير                         م. د. ريم محمد طيب                           

 الجامعة التقنية الشملية                    جامعة الموصل / كلية الآداب                    

 

 

655-421 



 

 ي  

513 

ــــــام القُــرْطُـــبـِـــي  هــ(316 _هـ 554) شِـعْــــــرُ ابـنْ هِـشر

 أ.م.د صفاء عبد الله برهان

 قسم اللغة العربية -كلية العلوم الإسلامية  -جامعة بغداد

426-454 

302 

 غاية السائل الشغوف عمّ بُني من الأفعال للمفعول

 شيمء حمدان هزيم             أ.م.د. أسامة محمد سويلم

 قسم اللغة العربية/ كلية التربية للعلوم الإنسانية/ جامعة الأنبار

455-561 

506 

للهجرة( ، بين  652كتاب الإمالات ، لأبي بكر أحمد بن الحسين بن مهران الأصبهاني )
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 لخصالم
المهمة التي كان لها دور في تعدَ دراسة الجوانب السياسية المتمثلة بالمرويات التاريخية التي تخص الشخصيات 

الحياة السياسية عند المؤرخين من خلال كتاب أدبي من الدراسات الحديثة في علم التأريخ, وذلك من أجل معرفة 

هذه الجوانب السياسية والاجتماعية الخفية ومن ثم مقارنتها بالمصادر الأخرى, لذا انصَبت هذه الدراسة  على 

اس من خلال كتاب )نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة( للقاضي التنوخي المتوفى الوزير العباسي حامد بن العب

م, إذ تم التناول في المبحث الأول سيرته الذاتية وتشمل: اسمه ونسبه, ولقبه وكنيته, وولادته, 993ه/483

قلدها, فضلًا عن ونشأته, ووفاته, وشيوخه وتلامذته, ومنهجه, وموارده واهم الوظائف الإدارية والقضائية التي ت

مؤلفاته, أما المبحث الثاني: فتناولت الدراسة أهم المرويات التاريخية التي تناولت أعمال الوزير العباسي حامد بن 

 العباس السياسية والاجتماعية من خلال كتاب القاضي التنوخي .

 الكلمة المفتاح  )الوزير حامد بن العباس(
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Hamid bin AL-Abbas minister throuqh the book ;The best talk and 

cancel newsl  humoom ; for Al Tannoukhi  died in (384 A-994AD) 

Inst. Malik Mehdi Hayif 

University of Diyala/ College of Education for Human Sciences 

Abstract 

The study of  the political aspects represented by historical narratives that 

relae to inportant  personalities  which  had an important roie in political life for 

historians through a literary book considers of vital studies; in order to uncover 

of the hidden political and social aspects and then compare them to other 

sources . so this study focused on the Abbasid minister ltamid bin al_Abbas 

through the book ( The best talk and cancel news  ) by the judge Al_Tannoukhi 

who died in 384 AH 994 AD. The first was discussed his biography and his 

name , genealogy , surname ,birth his inception , his death his oldness , his 

student ana his sources beside his judicial and jobs admini stative that he had 

beside his work. the second topie included the important historical nerratives 

that took the duty of Abbasid minister that relate to political and social issues 

through the book of judge AL-Tannoukhi. 

Key word: (bin AL-Abbas Hamid) 
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 المقـــدمــــــــة:

خير ما نفتتح مقدمة هذا البحث أن الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على سيد المرسلين واشرف 

( الرسول العربي الأمين, وعلى آله وصحبه أجمعين, لقد شكلت الدراسات محمد بن عبدا لله)الخلق أجمعين نبينا 

التاريخية ودراسة الجوانب السياسية والاجتماعية الخفية الموثقة في كتب الأدب والتاريخ ضرورة غاية الأهمية, من 

رة واضحة لمعالم التاريخ العربي اجل فهم الكثير من الجوانب المتعلقة بحقبة الخلافة العباسية لإعطاء صو

الإسلامي, وأن جمع المعلومات ذات الصفة السياسية والاجتماعية لها قيمة كبيرة, لأنها زودتنا بأحداث تاريخية 

منفردة لم تذكرها كتب التاريخ, وقد وجدنا أن القاضي التنوخي كان من أسرة لامعة في عالم الأدب والشعر 

نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة يعد موسوعة ضخمة وتحفة فريدة إذ حوى أخباراً والقضاء, لاسيما أن كتابه 

واسعةً في جميع العلوم, لذا انصبت هذه الدراسة في مبحثين, الأول: قد تضمن ترجمة كاملة للمؤلف, أما الثاني: 

سية والاجتماعية, وتم فتم تناول المرويات التاريخية التي تخص أعمال الوزير العباسي حامد بن العباس السيا

الاعتماد على كتب التاريخ والتراجم, للتحقق من صحتها, ومقارنة المرويات التاريخية بالكتب لتوثيقها بالسند أن 

 وجد, ونتمنى من الله أن يوفقنا في هذا العمل خدمة للأمة الإسلامية, ومن الله التوفيق.
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 المبحث الأول :

 وخي ونشأته العلميةالملامح العامة لسيرة التن

 -اسمه ونسبه : -أولاً 

, وقد انفرد ابن (1)القاضي المحسن بن أبو القاسم علي بن محمد بن أبو الفهم داود بن إبراهيم بن تميم هو

, والده (4)المحسن بن علي بن محمد بن أبو الفهم , وقد قيل هو (8)م( بنسبه إلى بني تميم1884-ه181خلكان)ت

علي بن محمد, وولدهُ القاضي أبو القاسم علي بن المحسن وهم أسماء لامعة في عالم الأدب القاضي أبو القاسم 

 .(3)والشعر والقضاء

 -لقبه وكنيته:  -ثانياً 

لقب القاضي المحسن بن علي بن محمد بن أبو الفهم بعدة ألقاب, منها نسبة إلى المدينة التي ولد فيها, أو نسبة 

 (1), نسبة إلى تنوخ وهو اسم لعدة  قبائل اجتمعوا قديمًا في البحرين(5)فلقب بالتنوخي  إلى القبيلة التي ينتمي أليها,

 (8) , ويقال له البصري لأن ولادته كانت في مدينة البصرة(7)وتحالفوا على التآزر والتناصر, واقاموا بها فسموا تنوخاً 

وأيضاً لقب بصاحب التصانيف لأنه كانت لديه  ,(9)وقيل له القاضي لأنه ولي وظيفة القضاء في عدة نواح في العراق

 .(11), وكنيته باتفاق من ترجم له من المؤرخين هي أبو علي(11)عدة تصانيف ومؤلفات

 -ولادته وسيرته الأولى ) نشأته ( : -ثالثاً 

من خلال البحث في المصادر التاريخية وكتب التراجم, ثبت أن التنوخي كانت ولادته في مدينة البصرة في 

, (14), وتاريخ ولادته ذكره التنوخي  بنفسه لأبنه أبو القاسم(18)م(948-هـ487من شهر ربيع الأول لسنة) 81ليلة 

فهو خطأً, لأن اغلب  (13)م(931-ه489م( ذكر أن ولادته كانت سنة )1888-ه181أما ياقوت الحموي )ت

خي بنفسه, ولعله خطأ الناسخ, ونشأ التنوخي المصادر التاريخية قد أجمعت أن تاريخ مولده كان على ما ذكره التنو

منذ صغره بالبحث عن أهل العلم والمعرفة في مدينة البصرة, فسمع من شيوخها, وكان سماعهُ صحيحاً, وأول ما 
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م( أي بعد ولادته بسبع سنين, ومن ثم انتقل إلى بغداد وأقام بها, وأول ما 933-ه444كان سماعهُ للحديث سنة)

, (18)م(911-ه439وما ولاهما سنة) ,(17)وبابل (11), بالقصر(15)من قبل أبو السائب عتبة بن عبدا للهتقلد القضاء كان 

, ولم يكلف احد (81)قام بالقبض على القاضي التنوخي وعزله وألزمه منزله في نهاية حياته (19)ويذكر أن عضد الدولة

 ولا نشأته, ولهذا بقيت حياته الخاصة غامضة. نفسه من المؤرخين المعاصرين بالترجمة له عن حياته بشكل مفصل

 -صفاته العلمية: -رابعاً 

ذكرت بعض المصادر التاريخية أن القاضي المحسن أبو علي التنوخي كان عالماً وأديباَ وشاعراً وإخبارياً وكان 

, وقد (81)لبصرةفقيهاً فاضلًا, ولديه من السماع الصحيح في العلوم والمعارف خاصة بكتب الحديث من شيوخ أهل ا

)) هلال ذلك القمر, وغصن هاتيك الشجر, والشاهد العدل بمجد أبيه :م( بأنه1147ه/389وصفه الثعالبي)ت

وفضله, والفرع المسند لأصله, والنائب عنه في حياته, والقائم مقامه بعد وفاته((, وفيه يقول أبو عبد الله بن 

 الحجاج الشاعر:

 تخيرت الشبابُ على الشيوخُ  إذا ذُكرَ القضاةُ وهم شيوخ ...

 (88)ومنُ لم يرضَ أم أصفعهُ إلاّ ... بحضرةِ سيدي القاضي التنوخيِ 

 -شيوخه : -خامساً 

مشايخ أهل من منهم القاضي التنوخي العلوم والمعارف ذكرت لنا المصادر التاريخية شيئاً عمن تلقى 

لهم بمجالستهم منذ صغره في حلقاتهم  البصرة, فأخذ العلم على أيديهم من خلال سماعه الحديث الصحيح

ومن أشهر , (84), كما لم تذكر المصادر شيئا عن تلامذته وطلابه سوى أن ابنه علي أبو القاسم كان يروي عنهالعلمية

 -شيوخه مرتبين حسب تسلسل وفياتهم :
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 م(938-ه445أبو بكر ألصولي ) ت  –أ 

 -هـ889بن محمد بن صول, كان نديم المكتفي بالله) أبو بكر هو محمد بن يحيى بن عبد الله بن العباس

فكان شيخا واسع الرواية حسن الحفظ للآداب والافتنان, فهيما حاذقا بتصنيف الكتب, م( 917-م911ه/895

حسن العقيدة, جميل الطريقة, له أبوة حسنة في النسب, كان جده صول وأهله ملوك جرجان ثم رأس أولاده بعده 

, كان أحد العلماء بفنون الآداب, حسن المعرفة بأخبار الملوك وأيام (83)لأعمال الجليلة السلطانيةفي الكتابة وتقلد ا

الخلفاء, ومآثر الأشراف, وطبقات الشعراء, واسع الرواية, حسن الحفظ للآداب, نادم عدداً من الخلفاء, وصنف 

الشعراء والوزراء والكتاب والرؤساء, وله أخبارهم وسيرهم, وجمع أشعارهم, ودون أخبار من تقدم وتأخر من 

شعر كثير في المدح والغزل وعنده بيتاً عظيمًا مملوءاً بالكتب وهي مصفوفة, وجلودها مختلفة الألوان, كل صف من 

الكتب لون, حدث عن أبي داود السجستاني, وأبوي العباس ثعلب والمبرد, وغيرهم, روى عنه: أبو عمر بن 

اذان, وأبو الحسن الدارقطني, وغيرهم, وحدث عنه الحسين بن الحسن الغضاري, وعلي بن حيويه, وأبو بكر بن ش

م( بالبصرة مستترا, بعد 937-ه441م( وقيل سنة )938-ه445, توفي الصولي سنة )(85)القاسم بن النجاد البصري

 .(81)أخراجه من بغداد لضائقة لحقته

 م (937-ه441أبو العباس الأثرم ) ت –ب 

ن أحمد بن أحمد بن حماد أبو العباس بن الأثرم المقرئ هكذا قاله الخطيب البغدادي نقلًا عن أبو هو محمد ب

, سمع من الحسن بن عرفة, (88), وهو الإمام, المقرئ, المحدث(87)الحسن الدارقطني, والمحسن بن علي التنوخي

قفي, وغيرهم, وروى عنه ابن المظفر, وحميد بن الربيع, وبشر بن مطر, وعلي بن حرب, والعباس بن عبد الله التر

والدارقطني, وأبو حفص الكتاني, والحسن بن علي النيسابوري, وعلي ابن القاسم النجاد, وأبو عمر الهاشمي 

, ثم انتقل إلى البصرة فسكنها حتى توفى بها, ولد بسامراء سنة (89)وغيرهم, سكن في درب يعقوب بن سوار

 . (41) م(937-ه441سنة )ت , ومات بالبصرة(41)م( 853-ه831)
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 م(914-ه458احمد بن عبيد الصفار)ت –ت 

هو أحمد بن عبيد بن إسماعيل الصفار, كنيته أبو الحسن, كان اماماً وحافظاً وجواداً, كان ثقة وثبتا, بصري 

ومحمد حدث ببغداد وبالأهواز عن محمد بن يونس الكديمي  ,(48)الأصل, وهو ابن زوجة محمد بن يونس الكديمي

وهو مؤلف كتاب السنن على المسند الذي  (44)بن الفرج الأزرق ومحمد بن غالب وأبو إسماعيل الترمذي وطبقتهم

يكثر البيهقي من تخريجه وتأليفه, صنف المسند وجوده, سمع من الحارث بن أبو أسامة,  وأبا مسلم الكرجي, وأبا 

قاضي أبو عمر الهاشمي, وعلي بن القاسم النجاد, وأبو بكر بن أبي الدنيا وغيرهم, روى عنه, الدارقطني, وال

م(, وتوفي بعدها 958-ه431الحسين بن جميع, وعلي بن أحمد بن عبدان, وغيرهم, وسمع منه ابن عبدان في سنة )

 . (43)م(914-ه458في سنة)ت

 م(957-ه431ابن داسة ) ت  –ث 

, عالما (41) , كنيته أبو بكر ألتمار(45) بابن داسههو محمد بن بكر بن محمد بن عبد الرزاق البصري المعروف 

وشيخا ثقة, راوي السنن, سمع أبو داود السجستاني, وابو جعفر محمد بن الحسن بن يونس الشيرازي, وإبراهيم 

بن فهد الساجي, وغيرهم, روى عنه: أبو سليمان حمد الخطابي, وأبو بكر بن المقرئ, وأبو بكر بن دلال, وآخرون, 

من حدث بالسنن كاملا, عن أبي داود, وقد عاش بعده أبو بكر النجاد عامين, وحدث عن أبو داود  وهو آخر

, وروى عن ابن داسة بالإجازة الحافظ أبو نعيم الأصفهاني, توفي "الناسخ والمنسوخ"أحاديث من السنن, وجزء 

 .(47)م(957-ه431في سنة )

 ( الحسن بن محمد بن عثمان الفسوي)مجهول الوفاة –ج 

هو الحسن بن محمد بن عثمان الفسوي, كنيته أبو علي, نزل البصرة, عنده ألكثير من المصنفات لأبي يوسف 

يعقوب بن سفيان الفسوي, كان ثقة نبيل, روى عنه أبو عبد الله محمد بن أحمد الفقيه الشيرازي, وأبو عبد الله محمد 

 .(48)فظ في تاريخ فارسبن أحمد ابن جميع, وذكره أبو عبد الله  الشيرازي الحا
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 -الوظائف التي تقلدها: –سادساً 

كانت حياة التنوخي مليئة بالإحداث المثيرة, لأنه تقلد وظائف عديدة في الدولة في الخلافة العباسية أيام 

م(, فأول ما تقلد القضاء من قبل أبو السائب عتبة بن عبد الله 974-م935هـ/414 -هـ 443خلافة المطيع لله)

م(, ومن ثم ولاه الخليفة العباسي المطيع 911-ه439سنة ) (49)عمره اثنين وعشرون عاماً بقصور بابل وسوراوكان 

, وذكر (34), بالإضافة إلى تقلده أعمالاً في نواحي مختلفة من البلاد(38), ورام هرمز(31), وأيذج(31)لله القضاء بعسكر مكرم

م(, وكان يكتب على الحكم قي مجلس قاضي القضاة 978-ه414)  التنوخي أنه تولى القضاء بمدينة واسط سنة    

 (35), ودقوقاء(33)أبو العباس ابن أبو الشوارب, فضلًا عن وقوفه في بغداد وما تم تكليفه عليه بمدينة تكريت

أيام المطيع  , وتقلد القضاء بعسكر مكرم في(51)وخطرنيه (39)والايغارين (38)والجامعين (37)وقصر ابن هبيرة (31)وخانيجار

وعز الدولة ابن بويه, و ذكر أبو الفرج الشلجي أنه تقلد القضاء م(, 974-م935هـ/414 -هـ 443لله)

م( قبض عضد الدولة على القاضي 981-ه471, وفي سنة )(54)بن قريعة (58)نيابة عن القاضي أبو بكر (51)بالأهواز

 .(53)هبيةالتنوخي وعزله وألزمه منزله في نهاية حياته, لأسباب مذ

 -موارد ومنهج التنوخي:  -سابعاً 

يعد كتاب ) نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة( الذي ألفه القاضي التنوخي من الكتب القيّمة وموسوعة 

ضخمة في عالم الكتاب العربي, وهو مصنف كبير جداً أشبه بدائرة المعارف, وقد قضى التنوخي قي تصنيف هذا 

, واشترط على نفسه (51), فكان كل مجلد به فاتحةٌ كتبت بخط يده(55)في احد عشر مجلدالكتاب عشرين عاما وأخرجه 

أن لا يضمن كتابه شيئًا نقله من كتاب آخر, وقدم هذا الكتاب للقراء على أنه شمل على ما تناثر من أفواه الرجال, 

يظهر من كلام حسن, وأن سبب  وما دار بينهم في المجالس, وذكر أنه سماه )نشوار المحاضرة(  لأن النشوار ما

أنه اجتمع قديمًا مع مشايخ, قد عرفوا أخبار الدول, وشاهدوا كل غريب وعجيب, وكانوا يوردون »تأليفه الكتاب 

كل فن من تلك الفنون, فيحفظ ذلك, ويتمثل به, فلما تطاولت السنين, ومات أكثرهم, خشي أن يضيع هذا 

التنوخي أدرج في نشواره قصصا عديدة دلت على اعتقاده بالتنجيم, وقصص  وأن (57)«الجنس, فأثبته في هذا الكتاب

لا تحصى عن القضاة وأخبارهم, وعما قاموا به من رفع المظالم, وردع المعتدي الظالم, وهو الموضوع الرئيسي الذي 
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ليستفيد » الكتاب , وقال: إنه ألف هذا (58)اشتمل عليه هذا الكتاب بالنظر لاختصاص المؤلف واطلاعه على خباياه

منه العاقل اللبيب, والفطن الأريب, ويجد فيه ما يحثه على العلم بالمعاش والمعاد, والمعرفة بعواقب الصلاح 

إنه ما سبق إلى »وقال المؤلف مادحاً كتابه: «, والفساد, وما تفضي إليه أواخر الأمور, وتساس به كافة الجمهور

لا نظير له ولا شكل, وهو »وأن كثيراً مما ورد فيه «, من جنسه وشكله كتاب مثله, ولم تخلد بطون الصحف بشيء

إنه يرجو أن لا يبور ما جمعه, ولا يضيع ما  تعب فيه وكتبه, »وختم مقدمتة متواضعا بقوله: «, وحده جنس وأصل

 .(59)«فلو لم يكن فيه إلا أنه خير من أن يكون موضعه بياضاً, لكانت فائدة

 -مؤلفاته : -ثامناً 

ترك لنا التنوخي آثاراً طيبة من مؤلفاته ودواوينه التي بقيت متناثرة مابين الكتب لأنه كان شاعراً وأديباً 

, فمن تصانيفه كتابه المسمى )الفرج بعد الشدة(, وهذا الكتاب في ثلاث مجلدات, (11)وأخبارياً وصاحب تصانيف 

بكتاب سماه ) الربيع( بدء به  (11)مجلداً, وذيله غرس النعمة وكتابه ) نشوار المحاضرة في أخبار المذاكرة( في احد عشر

اكبر من  (14), وله مؤلف اسمه )المستجاد من فعلات الاجواد(, وكان له ديواناً من الشعر(18)م (1175 -ه318سنة) 

 .(13)ديوان أبيه

 -وفاته: -تاسعاً 

من شهر محرم  85د في ليلة الاثنين في أجمعت المصادر التاريخية على أن القاضي التنوخي كانت وفاته ببغدا

 .(11), وعاش من العمر سبعاً وخمسين سنة(15)م(993-ه483سنة )
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 المبحث الثاني:

المرويات التاريخية السياسية والاجتماعية للوزير حامد بن العباس من خلال 

 م(993ه/ 483كتاب) نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة ( للتنوخي المتوفى )

 الوزير حامد بن العباس أبو محمد : -1

م(, 918-ه411م( استوزره سنة)941-م917هـ/419-هـ895هو وزير الخليفة العباسي المقتدر بالله)

وكان حامداً شجاعا مقداماً ظاهر المروءة, كثير العطاء موسراً, له من المماليك أربعمائة يحملون السلاح يسيرون معه 

, تولي النظر بفارس (18)م(847-ه884, كانت ولادته سنة )(17)وسبعمائةأينما ذهب, وله من الحجاب ألف 

السواد, فكان يعمر ويحسن  (71), وتقلد أعمالا جليلة من طساسيج(19)م(, وقبلها كان على واسط911-ه887سنة)

-ه411, ويرفع المؤن حتى صار لهم كالأب, وكثرت صدقاته, ثم وزر بعزل ابن الفرات سنة)(71)إلى الأكارين

م(, وكانت وزارته أربع سنوات وعشرة أشهر وأربعة وعشرين يوما, وقدم في أبهة عظيمة, وقام بتدبير 918

الأمور, فظهر منه جهل في قوانين الوزارة, فضموا إليه الوزير علي بن عيسى, فمشى حاله, وكان له دوراً كبيراً في 

د وخراج البصرة وكور دجلة, مع إشراف م( ضمن له سائر السوا981-ه418هلاك حسين الحلاج, وفي سنة )

في مدة وزارة ابن الفرات الثانية, وغلت الأسعار حتى ثار الناس عليه, وهموا به, فشد عليهم مماليكه,  (78)كسكر

في طلب المال, فرفض على الرغم من أنها كانت عظيمة المحل,  (73), وخاطبته أم موسى القهرمانة(74)وقتل جماعة منهم

كلمات تسئ لها, واقبل الوزير حامد على مصادرة ألفين دينار من اموال ابن الفرات, وعذب ابنه ولفض بحقها 

المحسن, ووقع خلاف بينه وبين شريكه أبن عيسى على الأموال, ثم صارت أعباء الوزارة إلى ابن عيسى, وبقي 

على الأمر, واستأذنه الوزير حامد حامد كالبطال فقط بالاسم وزيراً, وظهر للخليفة المقتدر ذلك فأفرد ابن عيسى 

في ضمان أصبهان, فأذن له, وعندما عزل حامد وابن عيسى من الوزارة وأعيد ابن الفرات, وجد في بيته أكياس 

فيها أربعمائة ألف دينار فصودرت, وعذب ابن الفرات الوزير حامد حتى تجلد من العذاب, ثم أنفذه إلى واسط, 
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بالإسهال, فتوفي بواسط ثم نقله بعد أيام ابن الفرات إلى بغداد فدفن بها في رمضان فدس له  السم في بيضة, فهلك 

 .(75)م(984-ه411سنة)

 كرم الوزير حامد بن العباس ومقدار ما ينفقه وما يقدمه على موائده : -8

السخاء ذكر التنوخيّ أن الوزير حامد بن العبّاس كان واسع النفس, حسن المروءة, كثير النعم, شديد 

والعطاء, وبدليل ذلك أنه كان ينصب في داره واحداً وأربعون مائدة في كل يوم, ولا يسمح لأحد الخروج من 

, (71)الحاشية والعامة إذا حضروا الطعام إلاّ أن يأكلون, ويعطي على كل من يحظر إليه الخبز واللحم من الحوارى

باقلاء, فاستدعى وكيله, فسأله, أيؤكل في داري الباقلاء, فأخبره أن فدخل يوماً إلى دهليز داره, فرأى فيها قشرة 

هذا من فعل البوّابين, فغضب قائلًا: أليست لهم جرايات لحم, فأخبره بنعم, فسأله عن السبب, فقالوا, إننا لا نتهنأ 

لّاء, فأمره أن يجرى بأكل اللحم دون عيالنا, فنحن ننفذه إليهم لنأكله معهم ليلا, ونجوع بالغدوات فنأكل الباق

, ففعل وبعد أيّام رأى قشرة باقلّاء في الدهليز فغضب (77)عليهم ولعيالهم الجرايات, وأن يأكلوا جراياتهم في الدهليز

غضباً شديداً, فعلل وكيله إنّ الجرايات لّما تضاعفت جعلوا الأولى لعيالهم في كلّ يوم, وصاروا يجمعون الثانية عند 

جهم يأخذونها إلى منازلهم, فقرر أن تبقى الجرايات على حالها, وأن تتخذ مائدة تنصب لهم في القصّاب, فعند خرو

, وزاد من نفقة الأموال, وكان أمراً (78)كلّ يوم, ويطعمون منها, وهددهم أن وجد قشرة باقلّاء ليضربنهّم بالمقارع

ساً, وينفق عليها كلّ يوم مائتين دينار, فقدر , فكان مقدار عدد من يحضر على كل مائدة يومياً عشرون نف(79)عظيماً 

ذات يوم أن في الدار نيفا وثلاثين مائدة منصوبة, على كل مائدة ثلاثون نفسا, وهي متشابهة حتى في  البوارد 

,  وأنه كان يقدّم على موائده جدياً واحداً, يأكل منه (81)والحلوى, فكان يقدّم الطعام إلى كلّ الناس في أماكنهم

ع بين يديه, ويرفع الباقي ليفرّق على الغلمان, فحضر رجل ذات يوم المائدة ولم يكن شاهد أمر الجدي من ويوض

قبل, فتعجب مما رأى, فسأل الوزير حامد أنه قد أحدثت في الطعام, من الكرم كل شيء حسن, وأحسنه هذا 

في دعوة قبل علوّ الحال, فقدّم على مائدة الجدي, وهو شيء لم يسبق أن رآى مثله, فسأله عن السبب, فأجابه أنه كان 

بها جدي, وكان فمه مشغول بالاكل, فنظرمن الجدي موضعا استطيبه, وهم على مد يدي إليه, فآخذه من سبقه من 
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الحاضرين فأكله, فنغّص عليّه طعامه, فعقد عهداً, إن وسّع عليه الله ومكّنه, فسيجعل على موائده, جديا بعدد 

 .(81)كّنت فعلتهالحاضرين, فلما تم

 ما خبئه الوزير حامد بن العباس في البئر: -4

ذكر التنوخيّ, أنّه وجّد للوزير حامد بن العباس أربعمائة ألف دينار عينا, ببئر لمستراح له, عندما اصيب 

احا له, بنكبته التي مات فيها, وقد دلّ عليها لّما اشتدّت المطالبة به, وأنّه كان قد عمل حجرة, وجعل فيها مستر

فكان وكيله يقدّم إليه عندما يبتاع الدنانير فيجيء بها له, فكلّما امتلئ له كيسُ أخذه تحت ثيابه فيلقي الكيس في 

ذلك البئر ويخرج, ويوهم الفرّاش أنّه كان يقضي حاجته, فإذا خرج أقفل المستراح, ولم يدخله غيره, وإذا أراد 

في ذلك, فعندمّا يتكامل المال, يدعي أن هذا المستراح ضيّق البناء, فيأمرهم الدخول, فتحه له الخادم,لا يعلم السّر 

بسدّه, فيبقى ذلك المال مصونا بالموضع, لا يعرف خبره غيره, فلما اشتدّت به المطالبة, دلّ عليه, فأخرج ذلك المال 

 .(88)وما ذهب منه شيء, ولا عرف خبره إلّا من جهته

 اس ومكارم أخلاقه :مروءة الوزير حامد بن العب -3

ذكر التنوخيّ أن الوزير حامد بن العباس كان ذو مروءةً وله من الاخلاق أن رأى موقفاً لايتعداه إلاّ نظر 

فيه,  فيذكر أن امرأة استوقفت الوزير على الطريق, فشكت إليه العوز والفقر, وطلبت منه المعونة والبّر, فوقّع لها 

القدر من المال, فرجع وسأله, فأجابه, أنه ما كان في نيته أن يهب لها إلّا مائتي درهم,  بمائتي دينار, فأنكر الجهبذ هذا

ولكنّ الله أجرى لها على يديه مائتي دينار, فأمره أن يعطيها المال, فلما كان بعد أيّام رفع إليه رجل قصّة يذكر فيها إنّ 

وهب لها مائتي دينار, فاستطالت بها عليّه, وتريد الآن إنْ امرأته وهو كانّا فقيرين, فرفعت امرأته قصّة إلى الوزير, ف

أطلّقها, فطلب من الوزير أن يوقّع له بما يكفّها عنهّ, فأجابه الوزير حامد, ووقّع له بمائتي دينار, فقبضها الرجل 

ريقه دارا , ويذكر أن الوزير حامد ركب إلى بستان له عندما كان عاملا على واسط, , فرأى بط(84)وانصرف غنيّا

محترقة وشيخا يبكي, وحوله صبيان ونساء, فسأل عنه, فقيل له أن هذا الرجل كان تاجراً, فأحترقت داره وافتقر 

ساعة, فطب وكيله فجاءه, وأخبره انه يريد أن يندبه لأمر, إن عمله مثلما يريد, فسوف يجازيه ويذكر  (83)فوجم

قبيحا, فأخبره ان أمر هذا الشيخ قد آلمه ونغّص عليه النزهة, وأن  جميله, وإن لم تفعل ما رسمته لك, فعلت بك شيئاً 
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نفسه لن تسمح له بالتوجّه إلى بستانه إلّا بعد أن يضمن له أن عاد العشيّة من النزهة, ووجدت الشيخ في داره, 

, والصيف, فطلب وهي كما كانت مبنيّة ومجصّصة ونظيفة, وفيها المتاع وطلب منه أن يقدم له ولعياله, كسوة الشتاء

الوكيل من الخازن, أن يطلق ما يريده, وإلى صاحب المعونة, أن يقف معه, وأن يحضر من الصناّع من يطلبه, وكان 

الزمان صيفا, فطلب من صاحب الدار أن يكتب جميع ما ذهب منه, وعندما صار وقت صلاة العصر, سقّفت 

ق, فأنفذ الوكيل إلى حامد, يسأله التوقّف في البستان, وأن الدار وجصّصت, وعلّقت الأبواب, ولم يبق غير الطوابي

لا يركب إلى أن يصلّي العشاء, فبيّضت الدار, وكنست وفرشت, ولبس الشيخ وعياله الثياب, فاجتاز الوزير حامد 

 .(85)والناس اجتمعوا كأنّه يوم عيد, يدعون له

 د بن العباس:م( يزيد من راتب حام911-م898ه/889-هـ879المعتضد بالله) -5

ذكر التنوخي أن الوزير حامد كان إذا سار إلى بلد ما فإنه يكون على رأس موكبٍ يتكلم فيه جميع الناس, 

أنّ المعتضد بالله, رفع إليه خبر النوشجانّي صاحب بريده, يذكر فيه أنّ  (81)فذكر أبو القاسم عبيد الله بن سليمان

ا دخل فارس, متقلّدا لها, كان معه مئتان وخمسون بغلًا, عليها رحله الأخبار ذاعت ببغداد, بأنّ الوزير حامد لم

وأثقاله, ومعه عدداً كثير من الغلمان والحاشية, وسلم المعتضد بالله كتاب النوشجاني, فقرأه له وتحير, وخاف أن 

أن الوزير حامد يكون المعتضد بالله قد أنكره, وكان الوزير حامد يكنى بصاحب خراسان أول ما أستوزر, ومفاده 

قدّر في اجتياح المال, فقال المعتضد بالله عليك يا أبا القاسم, قرأت الكتاب, فقلت, نعم, فقال, قد سّرني ما ذاع من 

مروءة الوزير حامد, وهيبته بذلك في نفوس الرعيّة, فكم رزقه, فقلت, ألفان وخمسمائة دينار في الشهر, فطلب أن 

, يريد الأهواز, وهو (88), وذكر التنوخي أن الوزير حامد لما قدم الأبلّة(87)ا على مئونتهاجعلها ثلاثة آلاف, ليستعين به

بيض, وعلى سطحها شيخاً يقرأ القرآن, وهي  (91), ملّاحوها خصيان(89)وزيراً, خرجت لتلقّيه, فرأيت له حرّاقة

 .(91)ن يكون ملّاحوها فحولةمظلّلة, مستتّرة, فسألت عن ذلك, فقالوا, أن هذه حرّاقة الحرم, لا يحسن أ

 سفه لسان الوزير حامد بن العباس: -1

ذكر التنوخيّ أن الوزير حامد كان إذا غضب أطلق لسانه, فذكر أبو الحسين أحمد بن الحسين بن المثنى أنه 

ب شتم, فمن قال: ما رأينا ولا سمعنا, بوزيراً أسفه لسانا منه, فإنه كان لا يردّ لسانه عن أحد البتة, وكان إذا غض
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ذلك أنّه كان بحضرته في مجلس حافل, وجاءت أمّ موسى القهرمانة, فقالت له, إنّ أمير المؤمنين أمرني أن أقول 

لك, في مجلس حفلك, أنّ الوزير ابن الفرات, كان يحمل له كيساً  في كلّ يوم فيه ألف دينار, وإلى السيدة عشرة 

رمة, خمسة آلاف دينار في الشهر, وأنّك قد أخللت منذ أربعين يوما, فقال آلاف دينار في الشهر, وإلى الأمراء والقها

لها, الساعة قد جئت حادّة محتدّة, تطالبيني بهذا المال, فوبخها وحذرها أن لا تغلط, فقامت خجلة, وكان ذلك أحد 

 .(98)ن أن تغني بهأسباب سقوطه عندهم, وغلبة علّي بن عيسى على الأمور, وبلغ ذلك المقتدر فضحك, وأمر القيا

 حامد بن العباس وبوّاب الوزير إسماعيل بن بلبل: -7

ذكر التنوخي أن الوزير حامد بن العباس كان يقول الدنيا وما فيها أضّر على الإنسان من مسايرة العدوّ, 

الصغير, أكثر  وينبغي أن تشهر ما بينك وبين عدوّك, حتى لا يقبل قوله فيك, وربما ينتفع الإنسان في نكبته بالرجل

من منفعته بالكبير, فعن ذلك روى أبو الحسين أحمد بن الحسين بن المثنى, عن أبيه, ان الوزير حامد قال: إنّ 

, لما حبسني, جعلني في يدّ بوّاب, كان يخدمه قديما, وكان رجلا حرّا, فأحسنت إليه, وبررته, (94)إسماعيل بن بلبل

الفرات, وكان البوّاب قديم الخدمة لإسماعيل, لسالف الصحبة, فصار إلّي وكنت أعتمد على عناية أبو العباس بن 

في بعض الليالي, وقال لي إن الوزير ابن الفرات قد حرض عليك, وطلب أن يكسر عليك المال بمطالبتك بباقي 

تب رقعة المصادرة, وسيدعوا بك الوزير في غد إلى حضرته, ويهدّدك, فشغلني ذلك وطلبت رأيه, فأشار الي أن اك

, وأن التمس منه لعيالي ألف درهم كقرض, وأن اسأله أن (93)إلى رجل من عمالي, أن عندي ضيق وشحّه بالمال

يجيبني على ظهر الرقعة, لترجع إلي, فيتم اخراجها, فإنّ ذلك يثبت الشحّه وسقوطه, فإذا طالبني الوزير, أخرجتها 

به بالردّ, كما حسبنا, فشددت الرقعة معي, فأخرجت الرقعة, إليه واثبت سوء حالي, ففعلت ما قاله, وجاءني جوا

وأقرأته إيّاها, ورقّقته, وكان ذلك سبب خفّة أمري, وزوال محنتي, فلمّا تقلّدت في أيّام عبيد الله بن سليمان سألت 

 .(95)عن البواب, واجتذبته إلى خدمتي, فكنت أجري عليه خمسين ديناراً كل سنة وابقيته معي

 الوزير حامد بن العباس حفلة تعذيب بمحضر الوزير:حضور  -8

ذكر التنوخي أن الوزير حامد بن العباس أخبر أبو الحسن محمد بن محمد بن حمدون الواسطي, صاحبه 

, أوّل من قلّده العمالة والرياسة, دعاه لحضور دار الأمير الموفّق, فحضرها معه (91)وخليفته أن صاعد بن مخلد
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ام باستدعاء سليمان بن وهب, وابنه عبيد الله على خلوة, وهما منكوبان, فرأيت سليمان, وقد فجلس في مجلسه, وق

خرج بطيلسان, وخفّ, ومبطّنة, وابنه حاف مكشوف الرأس, على أذلّ صورة, فأكرم الأب, واسمع الابن 

وأقبلت المقارع تأخذ عبيد  المكروه, إلى أن دعا له بالمقارع, فأخذ سليمان يستعطفه كلّ الاستعطاف, وهو لا ينثني,

الله, وسليمان يستعطفه, فلما زاد الأمر, قال له سليمان أما تستحي قد اصطنعناك, وأقعدناك هذا المقعد وتضربه بين 

, فاستحيا, وأمر بقطع الضرب, فما ضرب بعدها عبيد الله بحضرته, ووجه الموفّق بعد ذلك على أن يكون (97) يديّ 

 .(98)لمانه, في داره, فحرّض الموفّق عليهما, حتى نهكا عقوبة وضرباالضرب بحضرته, بأيدي غ

 الحلاج في مجلس الوزير حامد بن العباس: -9

ذكر التنوخي عن أبي الحسين بن عيّاش القاضي أنّه كان بحضرة الوزير حامد بن العبّاس لما قبض على 

لّ مخاطبتهم, إنّهم دعاته في الأطراف, يقولون , وقد جاءوا بدفاتر وبكتب وجدت في داره, من قوم تد(99)الحلّاج

فيها:)وقد بذرنا لك في كلّ أرض ما يزكو فيها, وأجاب قوم إلى أنّك الباب, يعنون الإمام, وآخرون أنّك صاحب 

الزمان, يعنون الإمام الذي تنتظره الأماميّة, وقوم إلى أنّك صاحب الناموس الأكبر, يعنون النبيّ, وقوم إلى أنّك 

هو هو, يعنون الله عزّ وجل(, فمن آراءه, إنّ الإنسان إذا أراد الحجّ فإنّه يستغني عنه, بأن يعمد إلى غرفة من أنت 

داره, ويعمل محراباً فيه, ويغتسل, ويحرم, ويصنع أشياء قد رتّبها, فسئل الحلاج عن تفسير هذه الرموز, فكان 

, وهذا شيء معروف عند (111)ما فيها, ولا معنى لهذا الكلاميقول, لا أعرف هذه الكتب أنها مدسوسة علّي, لا أعلم 

الحلّاجيّة, واستفتى الوزير حامد القاضيين أبو جعفر أحمد بن إسحاق بن البهلول التنوخيّ الأنباري, وأبو عمر 

تاب, محمد بن يوسف, وهما قاضيا بغداد, فقال أبو عمر أن هذه زندقة ويجب عليه القتل بها, لأنّ الزنديق لا يست

وقال أبو جعفر أنه لا يجب عليه القتل, إلّا أن يقرّ بأنّه يعتقد هذا, لأنّ الناس قد يروون الكفر ولا يعتقدونه, فعمل 

, فاستؤذن المقتدر في قتله, (111)الوزير حامد في فتوى أبو عمر, وذلك لما ظهر منه إلحاده وكفره, وإفساده أديانهم

ريق الصلاح, فخوّف نصر السيّدة أمّ المقتدر من قتله, فمنعت المقتدر من قتله, , من ط(118)واستغوى نصراً القشوري

فلم يقبل, وأمر حامداً بأن يقتله, فحمّ المقتدر يومها, فازداد نصر والسيّدة تشكّيكاً , فأنفذ إلى الوزير حامد أمراً 

لعلّة, فاستأذنه حامد في قتله, معللًا ذلك بمنعه من قتله, فتأخّر ذلك أياما, إلى أن زال عن المقتدر ما كان يجد من ا
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أن بقي قلب الشريعة, وارتدّ خلق على يده, وأدّى ذلك إلى زوال سلطانك, فأذن له في قتله, فعاد, فقتله من 

 .(114)يومه

 لا تصلح الدنيا إلاّ بالعدل والعمل الصالح: -11

بن مخلد قد وصفني للمعتمد الناصر ذكر التنوخي أن حامد بن العباس عندما كان وزيراً ذكر أن صاعد 

هـ(, وعظّم من أمري عنده, واختصصت بخدمته, فدعاني يوما بخلوة, وقال قد علمت ما 879-هـ851لدين الله)

لحقنا من صاحب الزنج, وكان هذا بعد انهزامه من بين يدي صاحب الزنج, وعودته من واسط ليستريح, ويتأهب 

, فطلب من الوزير حامد أن يصرف هّمته لجمع (113)زانة ثلاثون ألف دينار عيناويستعد لقتاله, وجميع ما كان في الخ

, تمثل اقطاعاً يشرب منها الاقليم (115)المال لكي يضعف قدرة صاحب الزنج, فذكر له أن لأمّ الرشيد الخيزران أسناية

حفر الاسناية وإطلاق البذر,  بأسره, حفرت لها وكانت غلّتها عظيمة, وهي معطلةٌ الآن, فإن صرفت هذا المبلغ في

واحد, وأضمن لك  (111)لأهل الناحيتين, تولّيت لك تفرقة ذلك, ومشاهدة الحفر بأشرافي حتى لا يضيع منه دانق

أنها تغلّ في السنة ضعف هذا وأكثر, فوافق وأنفق على حفر الاسناية عشرين ألف دينار, وأطلقت العشرة الآلاف 

, والمزارعين في أثمان البقر والبذور, وطلبت من الأقوياء بالزراعة من (117)لأكرةالدينار الأخرى للضعفاء من ا

, فزرع الناس بالرغبة (118)أموالهم, لما رأوا الماء, وأنّ الضياع كانت معطّلة منذ سنين كثيرة, وطمعوا في كثرة الريع

وستمائة كرّ من  (119)ثة آلاف كرّ والرهبة, فحصلت في بيدر واحد من بيادر الصلح, فأرتفع أصل الكيل منه, ثلا

الحنطة بالنصف, فتم استحصال الثلث منه, والعشر على المقاسمة مع الأجور, وفضل الكيل ألف كرّ, وستمائة كرّ 

للسلطان, وتم بيعها بحساب الكرّ بنيف وعشرين دينارا, فكان مجمل ما حصل من الثمن ستة وثلاثون ألف دينار 

أضعاف ما أنفق مضاعفا في أوّل سنة, فتقوّى بذلك على الرجوع إلى صاحب الزنج,  عينا من بيدر واحد, فحصل

وكان ذلك من أسباب تقدّمي ورفعتي عنده, فمن ذلك لا تصلح الدنيا إلّا بالعمارة, والعدل, وقمع العمال عن 

 .(111)السرقات
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 مناظرة الوزير حامد بن العبّاس مع الوزير ابن الفرات -11

عن بعض الكتّاب أن ابن الفرات تم القبض عليه وأودع في الحبس وتمت مصادرته بمبلغ ذكر التنوخي 

قدره الفان وستمائة ألف دينار, بمدّة ستة عشر شهراً على اطلاقه, فخاف الوزيران علّي بن عيسى, وحامد بن 

قه, ومن ذلك أن عامل مصر العبّاس, من إطلاقه, فتشاورا في شيء يستعملانه مع المقتدر بالله , كي يمتنع من إطلا

استقدم ليحاسب, بأعتباره عامل علّي بن عيسى لوزارته الأولى, وأقرّه ابن الفرات لما ولي وأحسن  (111)أبو زنبور

مخفية, فاتفق الوزيران على  (118)إليه, ويحمل إليه في كلّ شهر عشرة آلاف دينار, من عماله لتصل إليه في أعدال البزّ 

, وهذا مال عظيم, ولابد من (114)التشكيك بابن الفرات بالاتفاق مع أبو زنبور, فأحضروه وسألاه فكشف الصورة

أخذ خطّ أبو زنبور بأنّه كان يحمله لابن الفرات, فعرض على الخليفة ما كان يقبضه, فأمرهم الخليفة بإخراجه 

رته, فجلسوا لمناظرته كل من الوزير حامد وعلّي بن عيسى, ونصر القشوري وابن ومطالبته بعد أن يقوموا بمناظ

, يميلُ لابن الفرات, فطلب من المقتدر أن ينتبه (115), وحضر أبو زنبور معهم, وكان شفيع المقتدريّ (113)الحواري

ب لك فيه فائدة, فلا للحضور معهم  على اعتبار إنّ ابن الفرات منكوب, وهؤلاء أعداؤه, ولعلّه يجيبهم بجوا

, وكان الوزير حامد (111)يبلغونك إيّاه, فوافق وأمره بذلك, فخرج شفيع وأخبر ابن الفرات أنّه معهُ, وسأله الثبات

في صدر المجلس برسم الوزارة, وبدار الخلافة, فجلس ابن الفرات ونظر في المجلس, فعرف كلّ من فيه, إلّا أبو 

هذا أبو زنبور عامل مصر, فأيقن بأنّه في بليّة وسببها أبو زنبور, فقال, تسمع زنبور, فسأل عنه, فأجابوه أن 

بالمعيديّ خير من أن تراه, وكان أبو زنبور قصيرا دميما مقبّحا, فقال أبو زنبور, لوددت أنّ الأرض ابتلعتني قبل 

رفقك في كل شهر بعشرة آلاف هذا, فقام الوزير حامد بأخبار ابن الفرات أن أبي زنبور عامل مصر ذكر أنّه كان ي

دينار من مال عماله لمدة ولايتك, وما حملت لبيت المال شيئا منه, ويجب عليك الآن أداءها, فما تقول, فقال, إنّ أبو 

, ولا لأمكّنه من اقتطاعه, وكلّما يرتفق الوزراء من (117)زنبور صدق, وما كان مني لأدع له شيئا من مال السلطان

حديثا فهذا سبيله, وإنّما صودرت على ألفين وستمائة ألف دينار, أدّيتها صلحا, عن هذا ومثله العمال, قديما, و

فالمصادرة قد غسلت عنيّ هذا كله, وقد وجب على أبي زنبور باعترافه لمدّة حبسي مبلغاً قدره مائة وستون ألف 

وجب أن يحملها إلى أمير المؤمنين, فقام دينار عن ستة عشر شهراً, فإن كان أداها فسقطت عنه, وإن كان لم يحملها ف

شفيع المقتدريّ ليخبر الخليفة, وحمل ابن الفرات لحبسه, فعاد شفيع وأخبرهم أن الخليفة يخبركم أن لا يبرح أحد 
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منكم مكانه, أو يحمل إليّه المبلغ, فقال علّي بن عيسى جئنا به لنصادره, فصادرنا, فألزموا أبو زنبور المال, وعاونوه 

 .(118)ء تحمّل قسطه حامد, وعلّي بن عيسى, وضمنوا المال, ثم انصرفوابشي

 الوزير حامد بن العباس يعذّب المحسّن بن الفرات -18

, كان من مستشارين حامد بن العباس, وعندما وزّر حامد بن (119)ذكر التنوخي إنّ أبو جعفر بن الشلمغانيّ 

آرائه, ويشاوره في مهمّاته في كبار الأمور, ولما جرى الخلاف بين العباس اجتذبه معه إلى بغداد, وكان يشركه في 

الوزير حامد وبين المحسّن بن الفرات, فكتب المحسّن إلى ابن الشلمغانّي, يسأله أن يسأل الوزير حامد بالرفق 

ه في المجلس, , والتوقّف عن ضربه وإذلاله ليؤدّي ما عليه من مال على مهله, فتكفّل ابن الشلمغانّي بأمر(181)به

وخاطب الوزير حامد بذلك فردّه حامد بالولوج, وولجّ أيضاً ابن الشلمغانّي, فأمر حامد بجلب المحسّن وأمر 

الغلمان بإحضار المقارع, فقبّل ابن الشلمغانّي يد الوزير حامد لكي يتركه, فلم يقنع وحلف أنّه لا بدّ أن يضربه في 

سّن, فقام ابن الشلمغانّي وانصرف, فاستشاط وجنّ الوزير حامد, وكاد أن المجلس, وتوجّه الغلمان ليحظروا المح

يقبض ويوقع به ثم استرجع, وأخرج غيظه على المحسّن, وصفعه الصفع المشهور, الذي كان سبب قتل المحسّن 

ا يجده, فيقول له, لما ولي أبوه الوزارة الثالثة, فدخل ابن الشلمغاني دار حجبة الوزير حامد, مغموما, وأخذ يشكو م

, فأمره بإحضاره  بأحظار ابن الشلمغاني (181)أن الوزير حامد يريد أن يقتلنا, فدعا حامد بحاجبه, فسأله أن قال شيئاً 

, فقال له: يا أبا جعفر, أمن حقّ مودّتي لك, أن تتوافى لأعدائي, وتقوم عن مجلسي, إذا رأيتني أوقع بأعدائي, فقال 

نقول: صدق الأمير, وردّ الوزير حامد المحسّن إلى محبسه بعد ما جرى, فقال ابن  ابن الشلمغانّي: ننصف, أو

الشلغماني أنّ الأيّام دول, وأنّ لهذا الفعل عاقبة, يكفيك الله إيّاها, قال: فخجل حامد, واعتذر إليه وقال: اخرج 

 .(188)الآن, وخذ بيد المحسّن, وتوسّط أمره, وخفّف محنته
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 الخلاصة

تهاء من كتابة البحث الموسوم )الوزير حامد بن العباس من خلال كتاب نشوار المحاضرة وأخبار بعد الان

م ( نرى أنه لابد من تسجيل ما تم التوصل إليه من نتائج في هذه الدراسة, 993-ه 483المذاكرة للتنوخي المتوفى 

  : فيما يخص الوزير حامد بن العباس:وتصب في محورين, الأول : مايخص التنوخي وكتابه نشوار المحاضرة, والثاني

إن القاضي المحسن بن علي كان من عائلة لامعة في عالم الأدب والشعر والقضاء فوالده القاضي أبو القاسم علي  -1

 بن محمد, وولدهُ القاضي أبو القاسم علي بن المحسن .

قبائل اجتمعوا قديمًا في البحرين لقب القاضي المحسن بن علي بالتنوخي, نسبة إلى تنوخ وهو اسم لعدة   -8

 فتحالفوا على التؤازر والتناصر فسموا تنوخاً ..

كان القاضي المحسن أبو علي التنوخي  عالماً وأديباَ وشاعراً وإخبارياً وفقيهاً فاضلًا, ولديه من السماع الصحيح  -4

خذ العلم على أيديهم في العلوم والمعارف خاصة بكتب الحديث التي سمعها من شيوخ أهل البصرة فا

م( بأنه )هلال ذلك 1371ه/875بمجالستهم منذ صغره في حلقاتهم العلمية, وقد وصفه الثعالبي )ت

 القمر, وغصن هاتيك الشجر ...( .

يعد كتاب ) نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة( من الكتب النادرة وموسوعة ضخمة في عالم الكتاب العربي  -5

ة المعارف, فقد قضى التنوخي قي تصنيفه عشرين عاماً, وأخرجه في احد عشر مجلداً ومصنف كبير أشبه بدائر

واشترط على نفسه أن لا يضمن كتابه على شيئًا بنقله من كتاب آخر, ويشمل على ما تناثر من أفواه الرجال في 

 المجالس.

هـ(, 414هـ/  443ة المطيع لله)تقلد التنوخي على وظائف عديدة في الدولة زمن الخلافة العباسية أيام خلاف -1

فأول ما تقلد مهنة القضاء من قبل أبو السائب عتبة بن عبد الله, ومن ثم ولاه الخليفة العباسي المطيع لله 

 القضاء بعسكر مكرم وغيرها, ثم قلده أعمالاً أخرى في نواحي مختلفة من البلاد.
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الاجتماعية للوزير العباسي حامد بن العباس تم التأكد كل ما ورد من مرويات تاريخية  تخص الحياة السياسية و -7

 منها ومن صحتها ومقارنتها بالمصادر التاريخية الأخرى أن وجدت.

تم أيجاز الأحداث التاريخية السياسية للوزير حامد بن العباس وزير الخليفة العباسي المقتدر  -8

بينه وبين الوزير ابن الفرات وابنه المحسن  ه( منذ تقليده منصب الوزارة والصراع القائم419ه/895بالله)

على هذا المنصب, وكان مع جبروته جوادا معطاء, واسع النفس, حسن المروءة, كثير النعمة, ينصب في داره 

عدة موائد, وقام حامد بمصادرة أموال ابن الفرات, وطلبت القهرمانة منه المال فرفض, وجد في مرحاضه 

نار فتم مصادرتها بعد نكبته, وقع بينه وبين شريكه ابن عيسى مشاجرات في أكياس فيها أربعمائة ألف دي

الأموال, وعذب حامد المحسن ولد ابن الفرات وأخذ منه ألف ألف دينار, ثم صارت أعباء الوزارة إلى ابن 

 عيسى, وكان له الدور الكبير في القضاء على الحلاج, وكان يتفاخر في تعذيب اعدائه في المجالس.
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 -الهوامش : 

 .3/159ابن خلكان, وفيات الأعيان وانباء ابناء الزمان,  -1

بني تميم, بطن من طابخة وهم من العدنانية وبني تميم بن مر بن أد بن طابخة, والتميم في اللغة الشديد, وكان لتميم من الولد زيد  -8

واليمامة, وامتدت إلى الغري من أرض الكوفة, ثم تفرقوا بعد مناة, وعمرو بن الحارث, وكانت منازلهم بأرض نجد الى البصرة 

ذلك في الحواضر, ولم تبق منهم في البادية, وورث مساكنهم غزية من طي, وخفاجة من بني عقيل بن كعب, ومن بطونهم حنظلة, 

 .1/188وبنو العنبر, ينظر: القلقشندي, نهاية الأرب في معرفة أنساب العرب,

 .18/311؛ الذهبي, سير أعلام النبلاء, 15/199تاريخ بغداد, الخطيب البغدادي, -4

 من المقدمة. 5التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة,ص -3

 .3/159؛ ابن خلكان, وفيات الأعيان, 15/199الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد, -5

بة برأسها, ينظر: ياقوت الحموي, معجم البلدان, البحرين, هي هجر قصبة البحرين وقد عدها قوم من اليمن وجعلها آخرون قص -1

1/437. 

 .4/91السمعاني, الأنساب,  -7

 .18/311؛ الذهبي, سير أعلام النبلاء, 13/474ابن الجوزي, المنتظم في تاريخ الأمم والملوك,  -8

 .5/888؛ الزركلي, الأعلام, 5/8881ياقوت الحموي, إرشاد الأريب في معرفة الأديب,  -9

 .18/311؛ الذهبي, سير أعلام النبلاء, 5/8881قوت الحموي, إرشاد الأريب في معرفة الأديب, يا -11

 .3/159؛ ابن خلكان, وفيات الأعيان, 15/199الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد, -11

 .13/474؛ ابن الجوزي, المنتظم في تاريخ الأمم والملوك, 15/199الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد, -18

 .15/199الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد, -14

 .5/8881ياقوت الحموي, إرشاد الأريب في معرفة الأديب,  -13

عتبة بن عبيد الله أبو السائب, قاضي القضاة بن موسى بن عبيد الله, الهمذاني الشافعي     الصوفي, أبوه كان تاجرا بهمذان, وإمام  -15

لجنيد والعلماء, عني بفهم القرآن, وكتب الحديث, والفقه, ثم ذهب إلى مراغة, مسجد, اشتغل وتصوف وتزهد, وسافر وصحب ا

واتصل بابن أبي الساج الأمير, فولي القضاء له, ثم بعد صيته, وقلد قضاء ممالك أذربيجان, ثم ولي قضاء همذان, ثم قدم بغداد, 

ستا وثمانين سنة, مات في ربيع الآخر سنة) وازدادت عظمته, وقلد قضاء العراق وهو أول شافعي ولي قضاء بغداد, وعاش 

 .18/158م(, ينظر: الذهبي, سير أعلام النبلاء, 914-ه451

القصر, ذكر في مواضع كثيرة إلاّ أنه في الأعم الأغلب هناك كلمة مضافة له تأتي بعد كلمة القصر, وتم فعل ذلك لأن أكثر من ينسب  -11

 .3/453ب اسم القصر ونسب إلى ما أضيف إليه, ياقوت الحموي, معجم البلدان,إلى هذه المواضع يقال له القصر, وربما غل

 .1/419بابل, اسم ناحية منها الكوفة والحلة, ينظر: ياقوت الحموي, معجم البلدان, -17

 .3/111ابن خلكان, وفيات الأعيان,  -18
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يركوه بن شيرزيل الأكبر بن سابور ذي الأكتاف, عضد الدولة, أبو شجاع فناخسرو بن تمام بن كوهي بن شيرزيل الأصغر بن ش -19

لقب عضد الدولة بن ركن الدولة أبو علي الحسن بن بويه الديلمي, عندما مرض عمه عماد الدولة بفارس أتاه ركن الدولة واتفقا 

عمه, ثم تقلب على تسليم فارس إلى أبو شجاع فناخسرو بن ركن الدولة, ولم يكن قبل ذلك يلقب بعضد الدولة, فتسلمها بعد 

 .3/51بذلك, ينظر: ابن خلكان, وفيات الأعيان وانباء ابناء الزمان,

 .7/481ابن الأثير, الكامل في التاريخ,  -81

 .13/474؛ ابن الجوزي, المنتظم في تاريخ الأمم والملوك, 15/199الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد, -81

 .5/8881؛ ياقوت الحموي, إرشاد الأريب في معرفة الأديب, 8/315الثعالبي, يتمة الدهر في محاسن أهل العصر, -88

 .18/311؛ الذهبي, سير أعلام النبلاء, 15/199الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد, -84

 .1/813, أبو البركات الأنباري, نزهة الألباء في طبقات الأدباء,    1/315المرزباني, معجم الشعراء, -83

 .3/175يخ بغداد,الخطيب البغدادي, تار -85

 .11/515؛ الذهبي, سير أعلام النبلاء, 451-3/411ابن خلكان, وفيات الأعيان,  -81

 .8/81الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد, -87

 .11/511الذهبي, سير أعلام النبلاء,  -88

وعلى الاغلب هو في بغداد, ينطر: درب يعقوب بن سوار, هو منسوب إلى يعقوب بن سوار أحد قواد الخليفة العباسي المهدي,  -89

 .4/415الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد,

 .8/81الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد, -41

 .8/41الصفدي, الوافي بالوفيات, -41

 .15/349الذهبي, سير اعلام النبلاء, -48

 .4/18الذهبي, تذكرة الحفاظ, -44

 .15/349الذهبي, سير اعلام النبلاء, -43

 .1/59قطة, التقييد لمعرفة رواة السنن والمسانيد,ابن ن -45

 .1/89الصيداوي, معجم الشيوخ, -41

 .18/113الذهبي, سير أعلام النبلاء,  -47

 .11/884السمعاني, الأنساب,  -48

المزيدية, ينظر: سورا, موضع بالعراق من أرض بابل, وهي مدينة السريانيين, وقد نسبوا إليها الخمر, وهي قريبة من الوقف والحلة  -49

 .4/878ياقوت الحموي, معجم البلدان,

عسكر مكرم, وهو بلد مشهور من نواحي خوزستان منسوب الى مكرم بن معزاء الحارث أحد بني جعونة بن الحارث بن نمير بن  -31

 .3/184عامر بن صعصعة, صاحب الحجاج بن يوسف, ينظر: ياقوت الحموي, معجم البلدان,

د بين خوزستان وأصبهان, وهي أجمل مدن هذه الكورة, تقع وسط الجبال, بها ثلج كثير يحمل إلى الأهواز أيذج, كورة وبل -31

والنواحي, وشربهم من عين شعب سليمان, ومزارعهم على الأمطار, ولهم بطيخ كثير وهو في هوة, وقنطرة إيذج من عجائب 
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الزلازل, وبها معادن كثيرة, ينظر: ياقوت الحموي, معجم  الدنيا لأنها مبنية بالصخر على واد يابس بعيد القعر, كثيرة

 .1/888البلدان,

رامهرمز, اسم مختصر من رامهرمز أردشير, وهي مدينة مشهورة بنواحي خوزستان, والعامة يسمونها رامز كسلا منهم عن تتمة  -38

ترنج, وليس ذلك يجتمع بغيرها من مدن اللفظة بكمالها واختصارا, ورامهرمز من بين مدن خوزستان تجمع النخل والجوز والأ

 .4/17خوزستان, ينظر: ياقوت الحموي, معجم البلدان,

 .18/311؛ الذهبي, سير أعلام النبلاء,15/199الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد, -34

قلعة حصينة في طرفها  تكريت, بلدة مشهورة بين بغداد والموصل, وهي إلى بغداد أقرب, بينها وبين بغداد ثلاثون فرسخا, ولها -33

 .8/48الأعلى راكبة على دجلة, وهي غربي دجلة, ينظر: ياقوت الحموي, معجم البلدان,

دقوقاء, مدينة بين إربل وبغداد معروفة, لها ذكر في الأخبار والفتوح, كان بها وقعة للخوارج, ياقوت الحموي, معجم  -35

 .8/359البلدان,

بل قرب دقوقاء عجمي, فتحه هاشم بن عتبة بن أبي وقاص, أنفذه إليه عمه سعد بن أبي وقاص, خانيجار, بليدة بين بغداد وإر -31

 .8/431ينظر: ياقوت الحموي, معجم البلدان,

قصر ابن هبيرة, ينسب إلى يزيد بن عمر بن هبيرة من غطفان, بناه لما ولي على العراق من قبل مروان بن محمد بن مروان, يقع على  -37

مدينة, ألا انه لم ينزلها ويستتمها حتى كتب إليه مروان بن محمد يأمره بالاجتناب عن مجاورة أهل الكوفة فتركها وبنى  فرات الكوفة

قصره المعروف به بالقرب من جسر سورا, فلما ملك السفاح نزله واستتم تسقيف مقاصير فيه وزاد في بنائه سماه الهاشمية, ينظر: 

 .3/415ياقوت الحموي, معجم البلدان,

الجامعين, هو حلة بني مزيد التي بأرض بابل على الفرات بين بغداد والكوفة, وهي الآن مدينة كبيرة آهلة, ينظر: ياقوت الحموي,  -38

 .8/91معجم البلدان,

ذين الايغارين, اسم لعدة ضياع من عدة كور أو غرت لعيسى ومعقل ابني أبو دلف العجلي, وقيل لها: الإيغاران أي إيغار ه -39

الرجلين, وهما الكرج والبرج, والإيغار اسم لكل من حمى نفسه من الضياع وغيرها ويمنع منه, ينظر: ياقوت الحموي, معجم 

 .1/891البلدان,

 .8/478خطرنيه, ناحية من نواحي بابل العراق, ينظر: ياقوت الحموي, معجم البلدان, -51

 اسمها في أيام الفرس خوزستان, وفيها الأهواز, اسما عربيا سمي به في الإسلام, وكان -51

مواضع يقال لكل واحد منها خوز بني أسد وغيرها, فالأهواز اسم للكورة بأسرها, وأما البلد الذي يغلب عليه هو سوق الأهواز, ينظر: 

 .1/883ياقوت الحموي, معجم البلدان,

قريعة البغدادي سمع أبو بكر بن الأنبا ري, ولا يعرف له رواية أبو بكر بن قريعة, هو محمد بن عبد الرحمن القاضي أبو بكر بن  -58

حديث مسند, كان مختصا بالوزير أبي محمد المهلبي, فكان الفضلاء يداعبونه برسائل ومسائل هزلية فيجب عنها بأسرع جواب 

ينظر: الصفدي, الوافي م(, 977-ه417وأعجبه في وقته من غير توقف ونفق على عز الدولة فقر به وأدناه منه, توفي سنة )

 .4/188بالوفيات,

 .5/8881ياقوت الحموي, إرشاد الأريب في معرفة الأديب,  -54
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 .7/485ابن الأثير, الكامل في التاريخ,  -53

 .5/8881من المقدمة؛ ياقوت الحموي, إرشاد الأريب في معرفة الأديب,  5التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة,ص -55

 .5/8881الحموي, إرشاد الأريب في معرفة الأديب, ياقوت  -51

 من المقدمة. 1التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة,ص -57

 من المقدمة. 89التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة,ص -58

 من المقدمة. 1التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة,ص -59

 .18/311؛ الذهبي, سير أعلام النبلاء,15/199,الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد -11

غرس النعمة, هو محمد بن هلال بن المحسن بن أبو إسحاق إبراهيم بن هلال بن إبراهيم بن زهرون بن حيون الصابئ الحراني  -11

لين الملحوظين, الكاتب, كانت له فضائل جمة وتآليف نافعة, منها التاريخ الكبير المشهور, وكتاب الهفوات النادرة من المغف

والسقطات الباردة من المغفلين المحظوظين, روى عن أبيه أبو الحسن هلال بن المحسن, وعن أبو علي بن شاذان وغيرهم, توفي 

 .1/111م(,ينظر: ابن خلكان, وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان,1187-ه381سنة)

 .5/8881ياقوت الحموي, إرشاد الأريب في معرفة الأديب,  -18

 .5/888الزركلي, الأعلام,  -14

 .3/159ابن خليكان, وفيات الأعيان,  -13

؛ ياقوت الحموي, إرشاد 13/474؛ ابن الجوزي, المنتظم في تاريخ الامم والملوك, 15/199الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد, -15

 .3/111؛ ابن خلكان, وفيات الأعيان, 5/8881الأريب في معرفة الأديب, 

 .18/311, سير أعلام النبلاء, الذهبي -11

 .14/888ابن الجوزي, المنتظم في تاريخ الأمم والملوك,  -17

 .11/811؛ الصفدي, الوافي بالوفيات, 13/451الذهبي, سير أعلام النبلاء, -18

 .14/888ابن الجوزي, المنتظم في تاريخ الأمم والملوك,  -19

 .8/417والدا نق, أربعة طساسيج, وكلاهما معرب,ابن منظور, لسان العربالطسوج, الناحية, وهي حبتان من الدوانيق,  -71

 .1/19الأكارين, بفتحتين جمع أكار بالتشديد وهو الحراث, الرازي, مختار الصحاح, -71

 .1/371كسكر, كوره قصبتها واسط, كان خراجها اثني عشر ألف ألف مثقال, الفيروز آبادي, القاموس المحيط, -78

 .11/811؛ الصفدي, الوافي بالوفيات, 13/451سير أعلام النبلاء,الذهبي,  -74

أمّ موسى القهرمانة, هي بنت العباس بن محمد بن سليمان بن محمد بن إبراهيم الإمام, أخوها أحمد بن العباس, نقيب بنى العبّاس,  -73

دبر الأمور مع الوزراء والقواد أيّام المقتدر, وهؤلاء ولد موسى بن محمد بن علي بن عبد الله بن العباس بن عبد المطلب, كانت ت

 .1/48وتركب في المراكب إلى الدار, ينظر: ابن حزم, جمهرة أنساب العرب,

 .459 -13/458الذهبي, سير أعلام النبلاء, - 75

 .3/881الحوارى, الدقيق الأبيض, وهو لباب الدقيق وأجوده وأخلصه, ينظر: ابن منظور, لسان العرب, -71

 .5/439دهليز, كلمة فارسية معربة, وهي المساحة التي ما بين الباب والدار, ينظر: ابن منظور, لسان العرب,ال -77
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 .8/813المقارع, وحدتها مقرعة, وهي خشبة تضرب بها البغال والحمير, ينظر: ابن منظور, لسان العرب, -78

؛الذهبي, تاريخ 14/889الجوزي, المنتظم في تاريخ الأمم والملوك, ؛ ابن 84-1/88التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -79

 .84/318الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام,

؛ ابن الجوزي, المنتظم في تاريخ 11/845؛ الطبري, تاريخ الرسل والملوك,3/114التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -81

 .14/889الأمم والملوك, 

؛ ابن الجوزي, المنتظم في 11/845؛ الطبري, تاريخ الرسل والملوك,187-7/181وار المحاضرة وأخبار المذاكرة,التنوخي, نش -81

 .14/889تاريخ الأمم والملوك, 

 14/8؛ ابن الجوزي, المنتظم في تاريخ الأمم والملوك, 1/83التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -88

 .14/841؛ ابن الجوزي, المنتظم في تاريخ الأمم والملوك, 1/31أخبار المذاكرة,التنوخي, نشوار المحاضرة و -84

 .15/311وجم, الفتور عن الجري أو التوقف عن المشي, ينظر: ابن منظور, لسان العرب, -83

 .1/188؛ ابن الجوزي, المنتظم في تاريخ الأمم والملوك, 158-3/157التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة,- 85

عبيد الله بن سليمان بن وهب أبو القاسم, وزير المعتضد, كان شهما, مهيبا, شديد الوطأة قوي السطوة ناهضا بأعباء الأمور متمكنا  -81

م(, وهو ولد الوزير الكبير الذي مات أيام المعتمد, ووالد الوزير الكبير القاسم بن 831-ه881من المعتضد, كان مولده سنة) 

وقد عمل الوزارة لأبو العباس قبل أن يستخلف فوجده فوق ما في النفس فرد أعباء الأمور إليه وبلغ من الرتبة ما لم عبيد الله, 

يبلغه, وزر وصله في يوم بمائة ألف دينار من غلة عظيمة باعه إياها برخص فربح فيها مائة ألف دينار, مات في ربيع الآخر سنة) 

 .11/399لام النبلاء,م(, ينظر: الذهبي, سير أع911-ه888

 .1/95؛ الصابي, تحفة الأمراء في تاريخ الوزراء,8/113التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -87

الأبلة, هي بلدة تقع على شاطئ دجلة البصرة في زاوية الخليج الذي يدخل إلى مدينة البصرة, أقدم من البصرة, لأن البصرة مصرت  -88

وكانت الأبلة حينئذ مدينة فيها مسالح من قبل كسرى, وقائد, ينظر: ياقوت الحموي, معجم  ابن الخطابفي أيام الخليفة عمر 

 .1/77البلدان,

فن فيها مرامي نيران يرمي بها العدوّ في البحر, ينظر: أحمد مختار, معجم اللغة العربية المعاصرة, -89 اقة, نوعٌ من السُّ  .1/378حَرَّ

فأذا خصيت الفحل يسمى خصي, اي سللت خصييه, والرجل اذا خصي جمع فسمي خصيان, ينظر:  خصيان, وهي جمع خصي, -91

 .1/98الرازي, مختار الصحاح,

 .14/841؛ ابن الجوزي, المنتظم في تاريخ الأمم والملوك, 4/34التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -91

 .84/437؛ الذهبي, تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام,8/85التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -98

-ه815إسماعيل بن بلبل, الشيباني أبو الصقر, الوزير الكبير, كان بليغا كاتبا شاعرا أديبا كريما, جوادا, ولي الوزارة للمعتمد سنة) -94

ية في نفس السنة من شهر شوال ثم عزل في شهر م( بعد وزارة الحسن بن مخلد الثانية فبقي مدة يسيرة ثم عزل ثم وليها ثان878

م( ونفي إلى بغداد ثم أعيد إلى الوزارة نوبة ثالثة حين قبض على صاعد بن الوزير, ولقب بالشكور 879-ه811رمضان سنة)

م( بواسط, وكانت وزارته الثالثة خمس سنين وسبعة أشهر واثنتين 885-ه878شهر رجب سنة)وذلك في الثالث عشر من 

م( قبض أحمد بن 891-ه878صفر سنة) 85ن يوما, وبقى على وزارته إلى وفاة الموفق أخو المعتمد وبعد موته بيومين وعشري
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الموفق الملقب بالمعتضد وعمه المعتمد هو الخليفة على أبو الصقر الوزير وكبله بالحديد, وتركه في الشمس وعذبه بأنواع العذاب إلى 

 .9/59لوفيات,أن هلك, ينظر: الصفدي, الوافي با

 .8/14التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة,  -93

 .13/ 8التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -95

صاعد بن مخلد, أبو العلاء الكاتب النصراني أسلم وكتب للموفق محمد ابن جعفر المتوكل وولي الوزارة لأخيه محمد المعتمد وما زال  -91

ظ من النبل وكان صفرا من الأدب وسمي ذا الوزارتين, وقبض الموفق عليه وكان الذي قبض عليه عنده من كثير الصدقة وله ح

ضياعه وضياع ولده غلة ألف ألف دينار ومن سائر الكراع خمسة آلاف رأس ومن الفرش والآلات والجوهر ما قيمته مائتا ألف 

لبته ولا آذاه ولا أخذ له من الغلمان من الخدم الروم والسودان ومن دينار وما واقفه الموفق على شيء ولا طالبه إلا أحسن مطا

فحولة الروم والأتراك ثلاثة آلاف مملوك وما زال في حبسه مكرما يدخل إليه من يريد            وترك من ضياعه ما يغل عشرين 

 .11/147م(, ينظر: الصفدي, الوافي بالوفيات,889-ه871ألف دينار ومات سنة)

 .8/113نوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة,الت -97

 .8/115التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -98

الحلاج, هو الحسين بن منصور أبو مغيث  الزاهد المشهور, من أهل البيضاء بلدة بفارس, نشأ بواسط والعراق, وصحب أبا القاسم  -99

ن يبالغ في تعظيمه, ومنهم من يكفره, لأنه يدعي الربوبية, ويتكهن, وقيل أن له الجنيد, وكان الناس في أمره مختلفون, منهم م

-ه899كرامات الصالحين, قدم من خراسان إلى العراق وسار إلى مكة فأقام بها سنة في الحجر, ثم عاد إلى بغداد, ادعى في سنة)

تشر له في الحاشية ذكر عظيم, ووقع بينه وبين م( للناس أنه إله وأنه يقول بحلول اللاهوت في الأشراف من الناس, وان911

-ه419الشبلي وغيره من مشايخ الصوفية, فبعث به المقتدر إلى عيسى ليناظره, فتهيب من مناظرته واستعفى منها فنقل في سنة)

بإباحة دمه,  م(إلى حامد بن العباس الوزير, وكان دخوله إلى بغداد مشهرا على جمل وحبس في دار المقتدر, وأفتى العلماء981

 .135-8/131ينظر: ابن خليكان, وفيات الاعيان,

؛ ابن الأثير, الكامل في 8/715؛ الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد,1/118التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -111

 .1/178التاريخ,

 .1/174لتاريخ,؛ ابن الأثير, الكامل في ا1/113التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -111

نصر القشوري, هو نصر الحاجب حجب المقتدر بالله وتقدم عنده وكان دينا عاقلا وخرج إلى لقاء القرامطة محتسبا فانفق من ماله  -118

م( فحمل إلى بغداد فى تابوت, ينظر: ابن الجوزي, 988-ه411مائة ألف دينار إلى ما أعطاه السلطان فاعل في الطريق وتوفي سنة )

 . 1/881ظم في تاريخ الملوك والأمم,المنت

 .5/148؛ ابن مسكويه, تجارب الأمم وتعاقب الهمم,1/114التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -114

 .8/154التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -113

وربما جعلوا السانية مصدرا على فاعليته بمعنى الاستقاء, اسناية, هي السناية: والمقصود بها الادوات التي تخرج الماء من البئر,  -115

بيدي, تاج العروس من جواهر القاموس,  .48/419ينظر: الزَّ

 .11/115الدانق, هو سدس الدينار والدرهم, ينظر: ابن منظور, لسان العرب, -111
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 .3/81ان العرب,الأكر,الحفر في الأرض,واحدتها أكرة, والأكار: الحراث, ينظر: ابن منظور, لس -117

 .8/153التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -118

: مكيال لأهل العراق, الفراهيدي, العين, -119  .5/877الكُرُّ

 .8/155التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة,  -111

الكاتب الملقب بأبي زنبور البغدادي, مولده أبو زنبور, هو الحسين بن أحمد بن الحسين بن عيسى بن رستم المادرائي أبو علي  -111

م(, دخل مصر مع أخيه علي بن أحمد وكان يتولى الوزارة لأحمد بن طولون فولاه خراج الشام وتوجه إلى دمشق 831-ه848سنة)

أبو الجيش مع أبو الجيش خمارويه بن أحمد بن طولون وضبط الأمور, حليما عاقلا له دهاء ورأي وأفعال جميلة وكرم, وبعد مقتل 

بدمشق بايع لابنه أبو العساكر جيش, عاد إلى أخيه في مصر وولي خراج مصر من قبل المعتضد والمكتفي ثم وليها من قبل المقتدر 

م(, ينظر: الصفدي, الوافي 989-ه417مرات, كتب الحديث بالعراق عن عمر بن أحمد بن شبة, اعتل فأقام أياما ومات سنة )

 .18/199بالوفيات,

 .5/411البز, الثياب, ينظر:ابن منظور, لسان العرب, -118

 .48/ 8التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -114

زيد ابن الحواري أبو الحواري العمي البصري قاضي هراة يقال اسم أبيه مرة ضعيف من الطبقة الخامسة, ابن حجر العسقلاني,  -113

 .1/884تقريب التهذيب,

لله الخادم المقتدري كان من الأعيان ولاه المقتدر الرحبة والبصرة وجميع ما كان يتولاه الحسين بن حمدان في رجب شفيع بن عبد ا -115

 .11/99م(, الصفدي, الوافي بالوفيات,934-ه448م( وتوفي سنة)915-ه414سنة)

 .44/ 8التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -111

 .43/ 8أخبار المذاكرة, التنوخي, نشوار المحاضرة و -117

 .45/ 8التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة,  -118

محمد بن علي الشلمغاني, أبو جعفر ويعرف بابن أبي العزاقر,  متأله مبتدع, كان في أول أمره أماميا, من الكتاب, وصنف كتبا منها  -119

لى الصمت و )البدء والمشيئة(, ادعى أن اللاهوت حل فيه, )ماهية العصمة( و )الزاهر بالحجج العقلية( و )فضل النطق ع

وأحدث شريعة جاء فيها بالغريب, ومن شريعته أن الله يحل في كل إنسان على قدره, وتبعه ناس من أعيان دولة المقتدر العباسي, 

 -هـ 488راضي بالله العباسي           )وكان يقوي أمره الوزير ابن الفرات, وابنه المحسن, وأفتى علماء بغداد بإباحة دمه, فأمسكه ال

م(, نسبته إلى شلمغان قرية بنواحي واسط, وإليه  943هـ /  488ه(, فقتله وأحرق جثته مخافة أن يقدسها أتباعه سنة )489

 .1/874تنسب الفرقة العزاقرية, ينظر, الزركلي, الأعلام,

 .4/183التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -181

 .4/185التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -181

 .4/181التنوخي, نشوار المحاضرة وأخبار المذاكرة, -188
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 قائمة المصادر:
 م(1848ه /141ابن الأثير, عز الدين أبو الحسن علي بن أبي الكرم محمد الشيباني الجزري, )ت  -

 م(1997هـ/1317,) بيروت, دار الكتاب العربي, 1طالكامل في التاريخ, تحقيق: عمر عبد السلام تدمري,  -1

 م(993ه/ 483التنوخي, أبو علي المحسن بن علي)ت  -

 م(.1971هـ/1491,) بيروت, دار صادر, 1نشوارالمحاضرة وأخبار المذاكرة, تحقيق:عبود الشالجي,ط -8

 م(1147هـ/389الثعالبي, أبو منصور عبد الملك بن محمد بن إسماعيل )ت  -

 ,) بيروت, دار الكتب العلمية,1الدهر في محاسن أهل العصر, تحقيق: مفيد محمد قمحية, ط يتمة -4

 م(.1984ه/ـ1314

 م(,1411هـ/597ابن الجوزي , أبو الفرج عبد الرحمن بن علي )ت -

دار  , )بيروت :1المنتظم في تاريخ الملوك والأمم , تحقيق : محمد عبد القادر عطار ومصطفى عبد القادر عطا, ط -3

 م(.1998هـ/1314الكتب العلمية , 

 م(,1338هـ/858ابن حجر, احمد بن علي العسقلاني )ت -

 م(.1981ه/ 1311,) سوريا, دار الرشيد,1تقريب التهذيب, تحقيق: محمد عوامة, ط -5

 م(1114هـ/351ابن حزم, أبو محمد علي بن أحمد بن سعيد الأندلسي )ت  -

 (.1314/1984,) بيروت, دار الكتب العلمية, 1نة من العلماء, طجمهرة أنساب العرب, تحقيق: لج -1

 م(,1171هـ/314الخطيب البغدادي , أبو بكر احمد بن علي بن ثابت بن احمد )ت -

 م(.8111هـ/1388)بيروت : دار المغرب الاسلامي ,  1تاريخ بغداد , تحقيق : بشار عواد معروف , ط -7
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 م(,1888هـ/181أحمد بن محمد بن إبراهيم البرمكي)ت ابن خلكان, أبو العباس شمس الدين  -

 م(.1993ه/1311,) بيروت, دار صادر,1وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان, تحقيق: إحسان عباس,ط -8

 م(.1437هـ/738الذهبي, شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز )ت -

)بيروت : دار الكتاب  8والأعلام , تحقيق : عمر عبد السلام تدمري , طتاريخ الإسلام ووفيات المشاهير  -9

 م( .1994هـ/1313العربي , 

 م(.1985هـ/1311)بيروت : مؤسسة الرسالة ,  4سير أعلام النبلاء , تحقيق : شعيب الارناؤوط , ط -11

 م(.1998هـ/ 1319,) بيروت, دار الكتب العلمية, 1تذكرة الحفاظ, تحقيق: زكريا عميرات, ط -11

 م(,1891هـ/111الرازي, زين الدين أبو عبد الله محمد بن أبو بكر بن عبد القادر)ت  -

 م(.1999هـ / 1381,) بيروت, المكتبة العصرية, 5مختار الصحاح, تحقيق: يوسف الشيخ محمد, ط -18

 م(,1191هـ/518السمعاني, عبد الكريم بن محمد بن منصور )ت -

 م( .1918هـ/1488)الهند : حيدر آباد الدكن ,  1عبد الرحمن بن يحيى المعلمي , طالأنسـاب , تحقيق  -14

 م(,1151هـ/338الصابي, أبو الحسن الهلال بن المحسن )ت  -

 تحفة الأمراء في تاريخ الوزراء, تحقيق: عبد الستار أحمد فراج,)الأردن, مكتبة الأعيان, د ت(. -13

 م(,1418هـ/713بن عبد الله )ت الصفدي, صلاح الدين خليل بن أيبك  -

الوافي بالوفيات, تحقيق: أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى,) بيروت, دار إحياء التراث,  -15

 م(.8111هـ/1381

 م(,1111هـ/318الصيداوي, أبو الحسين محمد بن أحمد بن عبد الرحمن الغساني )ت  -
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 م(.1983ه/1315, مؤسسة الرسالة, ,) بيروت1معجم الشيوخ, تحقيق: عمر عبد السلام تدمري,ط -11

 م(,988هـ/411الطبري, أبو جعفر محمد بن جرير )ت -

 م(.1918هـ/1317)بيروت , دار الكتب العلمية ,  1تاريخ الرسل والملوك , ط -17

 م(1313هـ/817الفيروز آبادي, مجد الدين أبو طاهر محمد بن يعقوب )ت  -

,)بيروت, مؤسسة الرسالة للطباعة 8لتراث في مؤسسة الرسالة, طالقاموس المحيط, تحقيق: مكتب تحقيق ا -18

 م(.8115هـ / 1381والنشر والتوزيع, 

 م(993هـ/ 483المرزباني, أبو عبيد الله محمد بن عمران )ت  -

 م(.1988هـ/ 1318,) بيروت, دار الكتب العلمية, 8معجم الشعراء, ط -19

 م(,1141هـ/  381)ت  ابن مسكويه, أبو علي أحمد بن محمد بن يعقوب -

 م(.8111ه /1381)طهران, سروش, 8تجارب الأمم وتعاقب الهمم, تحقيق: أبو القاسم إمامي, ط -81

 م(,1411هـ/711ابن منظور, أبو الفضل جمال الدين محمد بن مكرم )ت -

 م( .1994ه/ 1313)بيروت, دار صادر, 4لسان العرب , ط -81

 م(,1181هـ/577بن محمد بن عبيد الله الأنبا ري )ت الأنصاري, أبو البركات عبد الرحمن -

 م(.1985هـ/  1315,) الزرقاء, مكتبة المنار,4نزهة الألباء في طبقات الأدباء, تحقيق: إبراهيم السامرائي,ط -88

 م(1841هـ/189ابن نقطة, أبو بكر معين الدين محمد بن عبد الغني ببن شجاع البغدادي )ت  -

 م(.1988هـ/1318,)بيروت,دار الكتب, 1اة السنن والمسانيد, تحقيق:كمال الحوت,طالتقييد لمعرفة رو -84

 مـ(,1888ه/181ياقوت , شهاب الدين أبو عبد الله الحموي )ت -
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 م(. 1995ه/ 1317,) بيروت: دار صادر,8معجم البلدان , ط -83

لغرب ,) بيروت, دار ا1إرشاد الأريب إلى معرفة الأديب, تحقيق: إحسان عباس,ط -85

 م(.1994هـ/1313الإسلامي,

 المراجع الحديثة :

 م(,8115هـ/1383أحمد مختار عبد الحميد عمر )ت  -

 م(. 8118هـ /  1389,) بيروت, عالم الكتب, 1معجم اللغة العربية المعاصرة, ط  -81

 م(,1791ه/1815الزبيدي, أبو الفيض محمّد بن محمّد بن عبد الرزّاق الحسيني))ت  -

 عروس من جواهر القاموس,تحقيق: مجموعة من المحققين,)بيروت, دار الهداية,د ت(.تاج ال -87

 م(,1971هـ/1491الزركلي, خير الدين بن محمود الدمشقي )ت -

 م( .8118هـ/1384, ) بيروت : دار العلم للملايين ,  15الأعلام , ط -88
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1513-1536 
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Asst. Lect. Arwa  Luay Abdulkhaleq 

764 

1537-1560 
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Asst. Prof. Dr. Jum’a Jassim Khalaf 
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1351-1376 
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Lecturer. professor. DR.RADIA AIMOUR 
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778 

1377-1408 
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777 

1409-1442 

Alexithymia and its relationship to Emotional Neglect among a 

sample of married students 
Ibtisam Ibrahim Shahal 

744 

1443-1470 

A look at the history of Sophistic education and their 

transformation of the conflict from violence to word in Greece 

Lect. Dr. Rashid Ahmed ALsamaraay 

715 
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1473-1490 
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803-836 
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Assist. Prof. Dr. Khalil Khalaf Al-Jubouri 
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Assist. Prof. Dr. Firas Abdul-Jabbar Al-Rubaie 
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1027-1050 
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Assist. Lect. Riad Khalil Hussein 

827 
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The Arab and Muslims scientists and their efforts in scientific 
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Assist. Prof. Dr. Maha Asaad Abdulahmed 
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1081-1114 

The dangers of encroaching sand dunes in the south of Wasit 

Governorate and ways to reduce them 

Dr. Nadia Hatem Tuama 

676 

1115-1136 

The reality of Iraqi women in the affected areas and 

mechanisms to promote them 

Lecturer . Dr. Bashar Fathi Jassim Al – Akeidi 

739 

1137-1170 
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994AD) 

Inst. Malik Mehdi Hayif 
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Attributes of the Prophet of Mercy - in the Meccan surahs A 

study in eloquence of structure and style 

Assist. Lect.Mazin Muwafaq sedeeq Alkhiro 

Assist. Lect. Adnan Abdel Salam Asad 

 

829 

395-412 

The semiotics of salvation in the poem There are Travels 
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The goal of the passionate questioner of the verbs constructed 

for the object 

Asst. Prof. Dr. Usama Mohammed Swelim 
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588 



J 

 

the page Contents Code No. 

The Arabic Language  Subjects 

3-58 
Interpertation of Sibawayh’s and Al-Zamakhshari’s Poem 
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said ( Allah will exalt in degree those of you who believe, and those who 

have been granted knowledge. And Allah is Well-Acquainted with what 

you do). 

The papers of this issue came to deal with the various human 

sciences (Arabic language, Sharia sciences (jurisprudence and its origins, 

and belief), philosophy, geography, history, and law, in addition to the 

English and Russian languages. . 

Some researches that dealt with the reality of societies emerged, 

including a study of mechanisms for advancing the status of Iraqi women 

in the affected areas, and the research (legal controls for transplantation 

and transplantation of human organs between neighborhoods - a study in 

light of the Algerian legislation) was present in this issue. 

In conclusion, it must be said that the editorial board is determined 

to keep pace with the development of the journals in a manner befitting 

its reputation and international standing. 

I ask Almighty Allah to protect us and protect researchers from 

mistakes, and to benefit them. 

 

 
 
 
 
 
 

 Prof. Dr. Ihssan Taha Yassin 
                                                          Editor                  
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In the Name of God, the Most Gracious, the Merciful 

Praise be to God, Lord of the worlds, and blessings and peace be 

upon our Master Muhammad (may Allah bless him and grant him peace), 

who was sent as a mercy to the worlds, his good and pure family, his 

close companions, and those who followed them in kindness until the 

Day of Judgment. 

I am pleased at the beginning of the (sixty-fifth) issue, which is the 

first issue in which I am writing my speech to prove the date of receiving 

the tasks of the International Journal of (Sura Man Ra’a), complementing 

the path of the former editors-in-chief, seeking to maintain its position 

among the refereed scientific journals, by publishing sober scientific 

research and studies, stressing the sobriety of those studies and research, 

in terms of quantity and quality, for advancement and progress in 

strengthening the scientific research path 

And from the grace of Allah we have to coincide with the issuance 

of this issue with the beginning of the month of light, the month of Rabi` 

al-Awwal of the Hijri year 1442, a month in which the birth 

commemorates the birth of our master Muhammad (may Allah bless him 

and grant him peace), the mercy bestowed, the owner of the great creation 

that our Lord urged us to imitate and take A good example. Allah said ( 

indeed, in the Messenger of Allah (Muhammad  صلى الله عليه وسلم) you have 

a good example to follow, for him who hopes for ( the Meeting with)  

Allah and the Last Day, and remembers Allah much) 

From this scientific platform, it must be recalled that Allah Almighty 

mentioned knowledge and scholars in many areas of His ayas and raised 

them in degrees of merit, each according to the amount of knowledge he 

possesses in terms of knowledge, behavior and work. Almighty Allah 
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Formatting Guidelines 

The research submitted must conform to the following requirements 

that will facilitate preparation of the reseacher for publication 

 

 

 The research should be printed by using (Word Office Program)  on 

A4 size paper on one side. 

 The number of pages should not exceed (20) pages, including: data, 

maps and illustrations. If the research exceeds this, the researcher 

ought to pay (2000) Iraqi dinars for each additional page, provided 

that the original copies of the figures and maps are presented on 

paper (Trieste), and by Microsoft Word. 

 After taking experts' notes, a CD is attached to the revised paper. 

 Printing should be in letter (Simplified Arabic) and in size (14) for 

Arabic ones, and (New Roman) typeface for English ones. 

 Margins are written at the end of the search with the same text of the 

font and with a size of (12), provided that the source information is 

mentioned in full when it is first received, to dispense with writing 

the list of sources. 

 The research is divided into an introduction and the appropriate titles 

denote it, to dispense with the list of contents. 

 The journal is not obligated to return the research to its owner if it 

objects to the publication of experts, and an apology is sufficient. 

 Scientific The method of scientific research and documentation is a 

feature of the journal. 

 The researcher is ought to pay (80,000) eighty thousand Iraqi dinars 

is paid to the journal for publishing fees inside Iraq. 
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present the topic, state the scope of the experiments, indicate 

significant data, and point out major findings and conclusions. The 

Abstract should not be more than one page in length. 

 The scientific method of scientific research is used to write the 

margins of the research and its references, and the researcher adopts 

the method of research in his specialty, and the books used in the 

research are mentioned as follows according to the type of the subject 

area: for Arabic ones it be as following: book name, author name, 

version number, place of publication, publishing point, year of 

publication, and part (if any), And page. As for the periodicals, they 

are written as follows: the journal's name, number, publication date, 

publication point and page. For English ones, it should be according 

to APA formatting.  

 Publication acceptance is not obligated for the journal to publish 

scientific research by numbers except for what suits its international 

reputation. 
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Publishing instructions in the journal of 
 

      

 
The scientific journal (Surra man Ra’a) welcomes the contribution 

of researchers inside  and outside  the country . It  takes them with 

confident steps towards a bright future in the aspects of life, and here are 

some of the requirements for publishing: 

 

Technical and Organizational Requirements:  

 The journal is specialized in subject area of  Arts and humanities. 

Editorial staff sends scientific researches to experts in the relevant 

fields for reviewing, those experts who have proven scientific 

adequacy in their specific specialty. 

 The journal rejects publishing research that does not meet with the 

known method of scientific research. 

 The researcher is obliged to take the recommendations and 

emendations received from his research through what is determined 

by the evaluation experts. 

 The research must  not be submitted to another journal before, and it 

shouldn’t bet published before, and the researcher must undertake in 

writing covenant to do so. 

 The researcher must present the following in the submitted research: 

 On the first page, it should include: (Research title, researcher's name, 

scientific title, place of work, email, phone number, and keywords in 

Arabic and English), and in case more than one researcher mentioned 

their names and addresses to facilitate the process of contacting them. 

 Abstract  should be on a separate page in Arabic and English. It 

should be informative and completely self-explanatory, briefly 
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